
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

КРАСНОЕ
ЗНАМЯ

ОРГАН ТОМСКОГО ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА КПСС И ОБЛАСТНОГО 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Газета основана 
1 июня 1917 года. № 42 (12543) Суббота, 20 февраля 1965 года. Цена 2 коп.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РСФСР
ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРЕМИЙ РСФСР ЗА ВЫДАЮЩИЕСЯ 

ПРОИЗВЕДЕНИЯ ЛИТЕРАТУРЫ, ИСКУССТВА И ИСПОЛНИТЕЛЬСКОЕ МАСТЕРСТВО
В целях дальнейшего развития литературы и искусства в РСФСР и 

поощрения выдающихся произведений и работ в области литературы и 
искусства Совет Министров РСФСР постановляет:

1. Принять предложение Министерства культуры РСФСР, Государствен
ного комитета Совета Министров РСФСР по печати, ЦК профсоюза работ
ников культуры, Союза писателей РСФСР, Союза художников РСФСР, 
Союза композиторов РСФСР и Всероссийского театрального общества об 
учреждении Государственных премий РСФСР за выдающиеся произведе
ния литературы, искусства и исполнительское мастерство.

2. Установить 12 Государственных премий РСФСР размером в две ты
сячи пятьсот рублей каждая, в том числе: за произведения литературы 
во всех жанрах (проза, поэзия, драматургия, детская литература, худо-

АГИТАТОР
Над колхозным селом Подобай 

повис ранний зимний вечер. По 
улице еще днем заколобродила и 
теперь не на шутку разыгралась 
злая поземка. Сорокаградусный 
мороз затрудняет дыхание. Но де
вушка, только что покинувшая 
сельскую библиотеку, не обраща
ет внимания ни на поздний час, ни 
на причуды суровой зимы.

Девушка спешит на молочното
варную ферму. Там вот-вот закон
чится вечерняя дойка и двадцать 
доярок и скотников соберутся в 
красном уголке, чтобы послушать 
ее — комсомолку, агитатора кол
хоза «Рассвет» Шегарского райо
на Светлану Федину.

Большая и почетная обязан
ность—быть агитатором, и особен
но сейчас, когда идет подготовка 
к выборам местных органов вла
сти. Агитатор Светлана Федина 
считает, что возможность доста
вить людям радость, поделиться с 
ними теплом своего сердца — 
едва ли не самая счастливая - из 
всех возможностей, доступных че
ловеку.

Комсомолка С. Федина хорошо 
знает: идейные запросы, духов
ные н культурные потребности со
ветских людей неизмеримо вырос
ли. Они хотят услышать от своего 
агитатора обстоятельный рассказ 
о политике нашей партии, о рабо
те и задачах местных Советов, 
внутреннем и внешнем положении 
страны. Потому она так тщательно 
готовится к каждой своей встрече 
с избирателями, учитывая их за
просы, подбирает темы для бесед, 
потому на каждое ее слово люди 
живо откликаются, а в конце бе
седы с блаюдарностью пожимают 
руки и говорят: спасибо!

Светлана Федина на каждую 
беседу приходит вооруженной дан
ными о работе района, колхоза, 
фермы и своих слушателей. Ее 
агитационная работа отличается 
высокой идейностью, задушев
ностью, конкретностью. На днях 
Светлана рассказала дояркам и 
скотникам об итогах выполнения 
государственного плана развития 
народного хозяйства СССР в 1964 
году. Животноводы радовались 
каждой цифре, названной агитато
ром. Но этим беседа не ограничи
лась. Федина коснулась дел на 
ферме и этим вызвала непринуж
денный разговор слушателей. До
ярки горячо говорили о том, что 
еще мешает им работать более 
производительно, советовались, 
как лучше провести зимовку ско
та, чтобы в завершающем году се
милетки резко поднять удои.

Беседы с избирателями Светла
на Федина проводит три раза в 
неделю. Одну из них, как правило, 
посвящает книге. И это понятно. 
Ведь она сельский библиотекарь. 
Коллективно прочитали и обсуди
ли произведения: «Битва в пути», 
«К новому берегу», «Поднятая 
целина» и многие другие.

Несколько бесед провела аги
татор Федина о советской демо
кратии, о предстоящих выборах в 
местные Советы депутатов трудя
щихся. Одну посвятила работе сво
его сельсовета, на нее пригласила 
депутата—он рассказал, что сде
лал по выполнению наказов своих 
избирателей.

На предприятиях, в колхозах 
и совхозах области трудится боль
шая армия агитаторов. Многие из 
них, как и Светлана Федина, пра
вильно строят свою работу, живо, 
увлекательно проводят беседы, 
умеют убеждать людей, доносить 
до каждого человека ленинские 
идеи Программы КПСС, своим 
пламенным словом зовут труже
ников города и деревни на новые 
дела во имя дальнейшего расцве
та любимой Отчизны.

Но в некоторых партийных орга
низациях еще слабо развернута 
предвыборная агитационная рабо

та. Взять, к примеру, колхоз име
ни Тельмана Чаинского района. 
Секретарь парткома тов. Пройден- 
ко и секретари фермских партий
ных организаций плохо руководят 
работой агитаторов, не оказывают 
им помощи. Отсюда довольно пе
чальные итоги. Беседы с избирате
лями агитаторы проводят редко, 
неинтересно. Агитпункт пустует. 
В нем неуютно, нет свежих газет 
и журналов.

Нынешняя избирательная кам
пания обязывает партийные орга
низации провести большую орга
низаторскую и массово-политиче
скую работу среди избирателей. 
Между тем, некоторые партийные 
комитеты и их отделы пропаганды 
и агитации ограничиваются тем, 
что формально утверждают агита
торов, закрепляют их за десяти- 
дворками и ведут учет проведен
ных бесед, но в содержание поли
тической агитации не вникают.

Как ни странно, в ряде сел, в 
рабочих поселках и в област
ном центре до сих пор не на
лажена работа многих агитпунк
тов. В селе Ново-Покровке Кожев- 
никовского района, где проживает 
несколько сот избирателей, поме
щение агитпункта до настоящего 
времени не оборудовано. Неряш
ливо написанная вывеска «Агит
пункт», укрепленная на здании 
клуба, старый бильярд в фойе, са
модельный расшатанный стол, а 
на нем десять номеров прошлогод
него «Огонька» — вот и все, что 
видит избиратель, решивший посе
тить агитпункт. Ни стола справок, 
ни дежурства агитаторов, ни бе
сед!

Кировский и Ленинский район
ные комитеты партии города Том
ска мало заботятся о том, чтобы 
каждый агитпункт стал для изби
рателей желанным местом встреч, 
центром политической и воспита
тельной работы. В планы агитпунк
тов, помимо лекций и докладов, 
редко где включаются вечера 
вопросов и ответов, выступления 
художественной самодеятельности, 
демонстрация кинофильмов, отче
ты депутатов, встречи с новатора
ми производства, а также с руко
водителями, отвечающими за со
стояние торговли, медицинского 
обслуживания, транспорта.

Партийные организации в ны
нешнюю избирательную кампа
нию держат серьезный экзамен. 
Их боевая задача — решительно 
улучшить массово-политическую 
работу среди избирателей. Для 
этого нужно умело руково
дить деятельностью агитколлек
тивов, оказывать всестороннюю 
помощь агитаторам, добиваться, 
чтобы в каждом агитпункте повсе
дневно велась работа, отвечающая 
возросшим требованиям населения.

В избирательной кампании сей
час наступил ответственный пери
од. Заканчивается выдвижение кан
дидатов в депутаты местных Сове
тов. Обязанность агитатора — 
сделать все, чтобы избиратели хо
рошо знали с ро и х  кандидатов, а 
при встречах с ними могли сде
лать конкретные и дельные на
казы. Такие встречи — общая 
работа и кандидатов и избирате
лей по выработке наиболее пол
ной программы деятельности мест
ных Советов.

Агитатор! Пусть же везде — в 
заводском и фабричном цехе, в 
колхозной и совхозной бригаде, на 
агитпункте в квартире избирателя 
все убедительнее звучит твое 
страстное слово, пусть всегда бу
дут твои беседы такими же содер
жательными и вдохновляющими, 
как у комсомолки, библиотекаря, 
сельского агитатора Светланы Фе
диной!

Новоселье проектировщ иков

L

Томское отделение и н сти тута  
«Теглоэлектропроект»  знаю т дале
ко за пределами наш ей области. 
По чертежам  то м ски х  пр оектир ов 
щ и ков  строятся  электростанции  
во м н огих  городах страны . Объем 
работ растет с каж д ы м  годом. И 
старым ко р п ус  стал тесен для 
пр оектно го  и нсти тута .

Сейчас в и н сти туте  новоселье. 
З аканчивается разм ещ ение отде
лов и служ б в новом пятиэтаж ном  
норпусе на пр оспекте  им. Кирова. 
В йен много светлы х и простор
ны х кабинетов. В новом норпусе 
— простооны й  нонф еренц-зал, но
выми соврем енны ми м еханизм ам и 
оборудованы  светокопировальны й  
и переплетны й уча стки . Грузовой 
лиф т обеспечит тр а н спо р ти р о вку  
кульм анов и вспом огательны х ма
ш ин по этаж ам . Заверш аю тся по
следние работы  в столовой.

С оводом в строй нового к о р п у 
са полезная площ адь помещ ений 
и н сти тута  увеличилась в два с по- 
л о р и н о й  раза.
, К. МИХАИЛОВ.

***
НА СНИМКЕ: новы й норпус ин

ститута  «Теплоэлектропроект» .
Фото автора .

- v  v .s

Н А  П Р Е Д В Ы Б О Р Н О Й  В А Х Т Е

С МАКСИМАЛЬНОЙ ОТДАЧЕЙ
Когда мы говорим о 

заводе, то часто пред
ставляем себе крупное 
предприятие с огромны
ми цехами. Завод-филиал 
№ 4 треста «Томск-
строй» — предприятие 
небольшое. Цехи его не 
идут в сравнение с сов
ременными цехами заво
дов-гигантов. Но коллек
тив завода выполняет 
большое дело.

Основная продукция 
предприятия — бетон и 
железобетон. Еще два 
года назад на заводе 
производственные планы 
выполнялись со скри
пом, с помощью штур
мовщины. Часто и по
следнее не помогало. А 
в прошлом году коллек
тив завода успешно вы

полнил план, работал 
ритмично. План по вы
пуску железобетона, че
го раньше не было, вы
полнен на 117 процен
тов. За отличную рабо
ту бригадир бетонщиков 
Григорий Вялов, бетон
щик Антон Габ, слесарь 
Евгений Борисовский 
награждены грамотами 
и ценными подарками.

Есть на заводе брига
да арматурщиков. Воз
главляет ее Петр Паль- 
чевский. Тринадцать лет 
он и его сын Александр 
отдали любимому делу. 
Ну, а кто же все-таки 
лучше всех трудится в 
бригаде? Этот вопрос 
остается без ответа: все 
здесь трудятся хорошо, 
выполняют нормы на

125 и больше процен
тов.

Бригада бетонщиков 
Григория Вялова, досроч
но завершив задание 
прошлого года, не сни
жает темпов. Встав на 
трудовую вахту в честь 
выборов в местные Со
веты, бригада в январе 
сверх плана выдала 105 
кубометров железобето
на и 115 кубометров бе
тонных блоков.

С опережением зада
ний работают электро
сварщики И. Игнатов, 
Н. Калинин, электрики 
Г. Серов, А. Киселев, 
бетонщик Т. Пугачев, 
крановщик А. Андреев. ■

В этом году коллек
тив завода-филиала № 4

наметил ряд мер, осуще
ствление которых позво
лит увеличить выпуск 
продукции, повысить ее 
качество. За счет рекон
струкции на сто квад
ратных метров увеличи
ваются площади пред
приятия. Предстоит 
улучшить охрану труда 
и технику безопасности, 
усовершенствовать тех
нологические процессы, 
улучшить работу энерге
тического и складского 
хозяйства.

Все это — дополни
тельные резервы, кото
рые будут непременно с 
максимальной отдачей 
использованы коллекти
вом.

В. КУКЕЛЬ, 
крановщик.

ПОЛУГОДОВОЙ ПЛАН- 
К 14 М АРТА

ЗЫРЯНКА. (По телефону). Кол
хоз «Сибиряк» имеет самую крупную 
в районе свиноводческую ферму. 
Здесь на протяжении двух послед
них лет успешно практикуется ин
тенсивный откорм животных. Участ
ки специализированы. Оплата труда 
установлена в зависимости от коли
чества произведенной продукции. 
Все это позволило работникам фер
мы в 1964 году откормить 1.200 
свиней и производство мяса, по 
сравнению с 1963 годом, удвоить.

Хорошо идут дела и нынче. Па
дежа животных нет. Привесы высо
кие. Уже продано государству бо
лее трехсот центнеров мяса. Сейчас 
на интенсивном откорме находятся 
шестьсот свиней, двести из них 
достигают восьмидесяти — восьми
десяти пяти килограммов веса каж
дая. Все они будут отправлены го
сударству в конце февраля — пер
вой половине марта. Ко дню выбо
ров колхозники выполнят полуго
довой план продажи мяса.

Телятница из Короткина

За большие заслуги перед госу
дарством и Вооруженными Силами 
СССР и в связи с семидесятилетием 
со дня рождения Президиум Верхов
ного Совета СССР наградил Марша-

........................ ............................ .

По улице села Старо-Короткина 
идут девушки. Они торопятся на 
ферму. Дорогой перебрасываются 
словами.

— Теперь, если что, у нас свой 
человек в области будет, — шутят 
телятницы.

—■ Да хватит вам, — улыбается 
Валентина.

Комсомолка Валентина Бояршина 
выросла в поселке Старо-Короткине, 
училась здесь в школе. Потом ста
ла работать на ферме телятницей. 
Она старательно ухаживает за сво
ими питомцами. Вместо четырехсот 
пятидесяти граммов на голову Ва
лентина получает по пятьсот — 
пятьсот двадцать граммов привеса.

И вот товарищи по работе оказа

ли молодой телятнице большую 
честь. Они выдвинули Валентину 
Бояршину кандидатом в депутаты 
по 73-му Чажемтовскому избира
тельному округу по выборам в Том
ский областной Совет депутатов 
трудящихся. Везде, на всех фермах 
совхоза прошли собрания. Кандида
туру единодушно поддержали. Ок
ружная избирательная комиссия за 
регистрировала кандидата, выдвину 
того коллективом совхоза «Чажем- 
товский». Сейчас Валентина Кон
стантиновна готовится к встрече со 
своими избирателями.

И. МЕЛЬНИКОВ, 
секретарь парткома совхоза 
«Чажемтовсккй» Колпашевского 
района.

В Ы С О К А Я  Н А Г Р А Д А
ла Советского Союза Тимошенко 
С. К. второй медалью «Золотая Звез
да». На родине награжденного бу
дет сооружен бронзовый бюст 
соответствующей надписью.

(ТАСС).

срывы. Особенно мно
го древесины задолжа
ли Аргат-Юльский, Ер- 
гайский, Зырянский, 
Ноьо-Тегульдетский и 
Линевский леспромхо
зы.. Из 22 леспромхо
зов комбината 11 не 
справились с планом в 
первой половине фев
раля. Из-за неудовлет
ворительной работы 
этих предприятий ком
бинат «Томлес» за 15 
дней февраля недодал 

Неудачно начали последний год 16,6 тысячи кубометров древеси
ны, в том числе деловой — 8,7семилетьи лесозаготовители ком

бината «Томлес». В январе они за
должали народному хозяйству 
свыше 36 тысяч кубометров дело
вой древесины. Поэтому в февра
ле поставлена задача не только 
выполнить возросший план, но и 
перекрыть отставание.

Впереди по-прежнему идет кол
лектив Ореховского леспромхоза. 
Изо дия г. день перекрывают су
точный график Лайский и У м ин
ский леспромхозы. Хороший темп 
набрали сейчас рабочие Парабель- 
ского леспромхоза. Они вывозят на 
нижние склады в сутки по 2,5 ты
сячи кубометров деловой древеси
ны при графике 1,9 тысячи.

На 100—150 кубометров боль
ше суточного графика вывозит Ча- 
инский леспромхоз.

Но ряд предприятий комбината 
«Томлес» продолжает работать с 
большим отставанием, допускает

тысячи.
По выполнению плана вывозки 

деловой древесины за пятнадцать 
дней февраля предприятия комби
ната «Томлес» имеют следующие 
показатели (в процентах к месяч
ному плану): _

Ореховский 65,7
Лайский 60,8
Парабельский 58,3
Уткинский 58,1
Тимирязевский 57,6
Молчановский 57,5
Ингузетский 55,3
Колпашевский 55
Пышкино-Троицкий 54
Чаинский 53,7
Васюганский 53,6
Каргасокский 51,5
Орловский 50,4
Берегаевский 49,1
Асиновский 48,3
Нибегинский 46,8
Ергайский 46,4

Белоярский 46,1
Зырянский 45
Аргат-Юльский 43,1
Ново-Тегульдетский 41,6
Линевский 41,3
Нарымская сплавная контора

пятнадцатидневное задание по за
готовке и вывозке деловой древе
сины выполнила на 50 процентов, 
Усть-Чулымская сплавконтора — 
на 43,8 процента.

Достигнутые в настоящее вре
мя темпы обеспечивают выполне
ние только февральского плана. 
У комбината «Томлес» сейчас есть 
все возможности довести суточ
ную вывозку деловой древесины 
до 25,5—26 тысяч кубометров, 
что позволит в третьей декаде 
февраля перекрыть январский 
долг.

По-прежнему на трелевке леса 
ежедневно не хватает 80—90 трак
торов. Так, 13 февраля в Асинов- 
скрм леспромхозе вместо 33 трак
торов работало 25, в Молчанов- 
ском — из 29—только 16, в Кол- 
пашевском вместо 28 — 21, в Ни- 
бегинском — из 36—28. При не
хватке трелевочных средств руко
водители этих леспромхозов не 
принимают никаких мер для орга
низации двусменной работы.

До сих пор в таких леспромхо
зах, как Аргат-Юльский, Зырян
ский, Нибегинский, лесовозы ис
пользуются в одну смену. В целом 
по комбинату ежедневно на вывоз
ке леса недорабатывается 120— 
140 машиьо-смен. Увеличение ко

эффициента сменности в использо
вании трелевочных тракторов до 
1,2 и автолесовозов до 2 позволит 
комбинату увеличить суточную 
вывозку леса на 3 —4 тысячи ку
бометров древесины.

Все еще велики на предприя
тиях простои рабочих и техники 
из-за слабой организации труда. В 
Нибегинском леспромхозе на Ры
бинском мастерском участке все 
бригады на верхнем складе проста
ивают треть рабочего времени из- 
за того, что на участке Недостает 
комплектов саней для вывозки раз
деланной древесины. В то же вре
мя на других лесопунктах лес
промхоза ощущается острая не
хватка рабочих. При недостатке 
лесовозов руководители леспром
хоза держали в резерве два 
МАЗа.

В некоторых леспромхозах сла
ба трудовая дисциплина. Про
гульщики наносят большой ущерб 
предприятиям. Прогулам и про
стоям должна быть объявлена бес
пощадная борьба.

Третья декада текущего месяца 
должна стать ударной. Необходи
мо широко развернуть соревнова
ние лесозаготовителей за достой
ную встречу дня выборов в мест
ные Советы депутатов трудящих
ся.

V
Первое место в соревновании 

двадцатитысячников в январе за
няла малая комплексная бригада 
Ивана Михеева из Аргат-Юльско- 
го леспромхоза. Члены бригады

заготовили за месяц 2,5 тысячи 
кубометров древесины при зада
нии 1.518. На втором месте брига
да П. Бира из Каргасокского лес
промхоза, которая отгрузила 
2.109 кубометров, на 800 кубо
метров больше месячного задания. 
Немного отстала бригада В. Кор
неева из Ергайского леспромхоза. 
У нее ежедневная выработка со
ставила 101 кубометр. Но брига
да отработала всего 20 машино- 
смен.

Десяти кубометров не хватило 
для взятия двухтысячного рубежа 
бригаде И. Басова из Молчанов- 
ского леспромхоза. Члены брига
ды выполнили месячное задание 
на 192 процента. Свыше 1.900 ку
бометров отправили в январе 
бригады Н Бондарева и В. Грин
кевича из Ергайского леспромхоза

Но в целом двадцатитысячники 
области по сравнению с январем 
прошлого года поработали значи
тельно хуже. Причина — неподго
товленность большинства леспром
хозов к зиме, затянувшиеся пере
базировки, плохая организация 
труда. Только этим объясняется 
тот факт, что все бригады Ингу- 
зетского леспромхоза не выполни 
ют своих обязательств. Руководи
телям комбината «Томлес», дирек
торам леспромхозов, партийным 
организациям нужно принять все 
меры к улучшению организации 
труда малых комплексных бригад 
чтобы ни один час не пропадал у 
лесорубов без отдачи.

жественная критика) — три премии имени М. Горького, за произведения 
изобразительного искусства (живопись, скульптура, графика и приклад
ное искусство) — три премии имени И. Репина; за музыкальные произ
ведения крупных и малых форм, а также выдающуюся концертно-испол
нительскую деятельность — три премии имени М. Глинки; в области 
театрального искусства — за работы режиссеров, дирижеров, балетмей
стеров, хормейстеров, артистов и художников в постановках музыкаль
ных, драматических и детских театров — три премии имени К. Стани
славского.

Первое присуждение премий произвести за выдающиеся произведения 
и работы в области литературы и искусства, созданные в 1965 году.

3. Присваивать лицам, удостоенным Государственной премии ГСФСГ, 
звание «Лауреат Государственной премии ГСФСГ». Учредить для лауреа
тов Государственной премии ГСФСГ почетный знак и диплом.

4 Образовать при Совете Министров ГСФСГ Комиссию по Государствен
ным премиям ГСФСГ в области литературы, искусства и исполнительско
го мастерства.

Возложить на указанную Комиссию предварительное рассмотрение про
изведений и работ, представленных на соискание Государственных пре
мий ГСФСГ, и внесение в Совет Министров ГСФСГ предложений по при
суждению Государственных премий ГСФСГ.

5. Утвердить Положение о Государственных премиях ГСФСГ.
Председатель Совета Министров РСФСР̂  ggpg^gg 

Управляющий делами Совета Министров РСФСР ТУПИЦЫН

Москва, 16 февраля 1965 г.

О

П О Л О Ж Е Н И Е
ГО СУДАРСТВЕН НЫ Х 

П Р Е М И Я Х  Р С Ф С Р
1. Государственные премии 

РСФСР присуждаются за выдаю
щиеся произведения и работы в 
области литературы и искусства, 
содействующие коммунистическо
му воспитанию трудящихся, отве
чающие принципам социалистиче
ского реализма и получившие ши
рокое общественное признание.

2. Представление произведений 
и работ к Государственным пре
миям РСФСР производится мини
стерствами и ведомствами РСФСР, 
республиканскими (АССР), крае
выми и областными органами Ми
нистерства культуры РСФСР и 
Государственного комитета Совета 
Министров РСФСР по печати, 
творческими союзами и общества
ми РСФСР и их местными отделе
ниями, центральными комитетами 
профсоюзов, редколлегиями жур
налов, газет и книжными издатель
ствами РСФСР, краевыми и об
ластными общественными органи
зациями, научно-исследовательски
ми институтами, высшими учебны
ми заведениями, собраниями тру
дящихся.

Выдвижение на соискание Го
сударственных премий РСФСР 
должно производиться на основе 
тщательного и всестороннего рас
смотрения представленных произ
ведений и работ.

Произведения и работы, пред
ставленные на соискание Государ
ственных премий РСФСР, должны 
широко обсуждаться до присужде
ния премий.

Перечень произведений и ра
бот, принятых к рассмотрению на 
соискание Государственных пре
мий РСФСР, с указанием авторов 
этих произведений и работ, публи
куется в газетах «Советская Рос
сия» и «Литературная Россия».

3. Кандидатуры, представлен
ные на соискание Государственных 
премий РСФСР за многолетнюю 
деятельность в области художест
венного творчества, к рассмотре
нию не принимаются.

Выдвижение кандидатур на со
искание Государственных премий 
РСФСР не производится, если ав
тору или исполнителю за выдви
гаемые произведения или работы 
уже присуждена премия в соответ
ствии с постановлением ЦК КПСС 
и Совета Министров СССР от 15 
августа 1956 г. №  1127.

4. При выдвижении кандидатур 
должно учитываться, что Государ
ственные премии РСФСР, как пра
вило, повторно не присуждаются.

5. Произведения литературы, 
работы по литературоведению, ис
кусствоведению, эстетике и худо
жественной критике могут быть 
выдвинуты на соискание Государ
ственных премий РСФСР тол!ко 
после опубликования в печати в 
законченном виде, а произведения 
изобразительного искусства, музы
ки и театрального искусства 
после широкого общественного оз
накомления с ними на выставках, 
в печати, на концертах и в теат
рах. '

6. При выдвижении на соиска
ние Государственной премии 
РСФСР коллективной кандидату
ры в состав ее можно включать 
только лиц, являющихся основны
ми создателями работы, участие 
которых определило ее выдающее
ся значение и высокую идейно
художественную ценность.

7. На Комиссию по Государст
венным премиям РСФСР в обла
сти литературы, искусства и испол
нительского мастерства, образо
ванную при Совете Министров 
РСФСР, возлагается предвари
тельное рассмотрение представлен
ных произведений и работ и вне
сение в Совет Министров РСФСР 
предложений по присуждению Го
сударственных премий РСФСР.

Произведения и работы, пред
ставляемые на соискание Государ
ственных премий РСФСР, прини
маются Комиссией по Государст
венным премиям РСФСР при Со
вете Министров РСФСР к рассмот
рению при условии, если они опуб

ликованы (публично исполнены, 
показаны) не позднее 15 июня. 
Указанные произведения и работы 
представляются в Комиссию до 
1 июня следующего календарного 
года.

Комиссия по Государственным 
премиям РСФСР вносит свои 
предложения по присуждению Го
сударственных премий РСФСР в 
Совет Министров РСФСР до 10 
октября.

Государственные п р е м и и  
РСФСР присуждаются Советом 
Министров РСФСР.

8. Государственные премии 
РСФСР присуждаются ежегодно, 
начиная с 1966 года, в количест
ве до 12 премий по две тысячи 
пятьсот рублей каждая, в том чис
ле:

в области литературы — за про
изведения литературы во всех 
жанрах (проза, поэзия, драматур
гия, детская литература и художе
ственная критика) — три премии 
имени М. Горького;

в области изобразительного ис
кусства — за произведения жи
вописи, скульптуры, графики и при
кладного искусства — три премии 
имени И. Репина;

в области музыкального искус
ства — за музыкальные произве
дения крупных и малых форм, а 
также выдающуюся концертно
исполнительскую деятельность — 
три премии имени М. Глинки;

в области театрального искусст
ва — за работы режиссеров, дири
жеров, балетмейстеров, хормейсте
ров, артистов и художников в по
становках музыкальных, драмати
ческих и детских театров — три 
премии имени К. Станиславского.

Государственные премии РСФСР 
имени И. Репина, М. Глинки, 
К. Станиславского могут присуж
даться также за исследовательские 
и критические работы в области 
изобразительного, музыкального и 
театрального видов искусства.

9. При присуждении Государст
венных премий РСФСР коллекти
вам авторов руководствоваться, 
как правило, следующим: при на
личии двух авторов премия делит
ся между авторами поровну: при 
коллективе авторов в три челове
ка руководителю выдается полови
на премии, а вторая половина де
лится поровну между остальными 
двумя; при коллективе в четыре 
и больше человек руководителю 
выдается одна треть премии, а две 
трети делятся между остальными 
членами коллектива поровну; в 
случае, если коллектив авторов не 
выдвигает руководителя, премия 
делится поровну между всеми чле
нами коллектива.

10. Постановление Совета Ми
нистров РСФСР о присуждении 
Государственных премий РСФСР 
публикуется в газетах «Советская 
Россия» и «Литературная Россия» 
не позднее 1 ноября.

Лицам, получившим Государст
венную премию РСФСР, присваи
вается звание «Лауреат Государст
венной премии РСФСР», вручают
ся диплом, почетный знак и удо
стоверение.

Вручение почетного знака лау
реата Государственной премии
РСФСР производится Председате
лем Совета Министров РСФСР
или его заместителем в торжест
венной обстановке одновременно с 
вручением диплома и удостовере
ния лауреата Государственной 
премии РСФСР.

Почетный знак лауреата Госу
дарственной премии РСФСР но
сится на правой стороне груди вы
ше орденов и медалей СССР и 
после почетных знаков лауреатов 
Ленинской премии и Государст
венной премии СССР.

11. Порядок представления ра
бот и материалов по кандидату
рам, выдвигаемым на соискание 
Государственных премий РСФСР, 
определяется Комиссией по Госу
дарственным премиям РСФСР, 
при Совете Министров РСФСР.

К предстоящему приезду президента Финляндии 
У р х о  К е к к о н е н а  в С о в е т с к и й  Со юз

В соответствии с достигнутой до
говоренностью президент Финляндии 
Урхо Кекконен по окончании визи

та в Индию посетит Советский Союз 
с 21 по 26 февраля с. г.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КРАСНОЕ ЗНАМ Я 1 :20 февраля 1965 года.

Ступени роста
КЛОПОВЫЕ ГЕИГИО О Т  В Ы Б О Р О В  

Д О  В Ы Б О Р О В

Р О Д И Н А  Н О В О Г О  
ВЕНТИЛЯТОРА -  ТОМСК

Есть общая черта у рабочих и 
специалистов нашего завода — 
стремление к знаниям. Сотни, чело
век учатся в школах рабочей моло
дежи, техникумах, вечерних и заоч
ных институтах. В 1963 и 1964 го
дах без отрыва от производства дип
ломы инженеров получили 28 ра
ботников. Без постоянной учебы, 
совершенствования своих знаний в 
наши дни просто невозможно осваи
вать и выпускать все более слож
ные и точные машины.

Растет завод. Объем выпуска ва
ловой продукции возрос за два. года 
почти на 30 процентов. На 6 тысяч 
больше выпускается сейчас пневма
тических отбойных, рубильных, кле
пальных молотков, на 2 тысячи 
больше вентиляторов. Произошли 
существенные качественные и̂змене- 
ния в номенклатуре изделий. Мно
гие серийные заводские изделия 
прошли лабораторные и промышлен
ные испытания, подверглись конст
рукторским и технологическим дора
боткам. Это помогло улучшить каче
ство машин, повысить их надеж
ность и долговечность. Был повы
шен срок службы у контактной си
стемы пускателей ПРВ-3, будет 
продлена жизнь клепальных и ру 
бильных молотков.

Машины и механизмы, не удов
летворявшие возросшим требовани
ям, были сняты с производства. 
Вместо сверлильной машинки 
СП-8М завод начал выпускать 
СП-9. Новое изделие удобнее, 
производительнее в работе, а, самое 
главное, срок службы ее увеличен в 
два раза.

В конце 1964 года на завод при
шло письмо из Государственного ко
митета по делам изобретений и от
крытий. В нем сообщалось, что вен
тилятор с пневмоприводом ВМП-4, 
который начали выпускать на пред' 
приятии, признан как изобретение. 
Пяти работникам завода А. Р. Ай- 
зенштейну, Б. М. Бирюкову, В. А. 
Зееру, Э. Р. Кудишу, Н. И. Шохору 
комитет решил выдать авторские 
свидетельства. Новый вентилятор по 
сравнению со своим предшествен 
ником имеет более высокий коэф
фициент полезного действия, мень
ше расходует сжатого воздуха, уве
личился в два раза срок его служ
бы.

Мощный шахтный вентилятор для 
проветривания горных выработок 
изготовленный на нашем заводе, бу
дет скоро демонстрироваться в зале 
советского павильона _ на междуна
родна ярмарке в Лейпциге.

Сейчас во всей стране ширится 
движение за повышение надежности 
и долговечности изделий. Наш завод 
тоже включился в этот поход. Кол
лектив предприятия решил в бли
жайшие два — три года полностью 
обновить всю номенклатуру выпу
скаемых изделий.

Большую помощь в этом оказыва
ли и оказывают научно-исследова
тельские, проектные институты. 
Наш завод сотрудничает с 25-ю

институтами — Томска и других 
городов.

Очень важную работу провел кол
лектив завода совместно с институ
том горного дела Сибирского отде
ления АН СССР по созданию погруж
ных молотков. Новые погружные 
молотки успешно прошли промыш
ленные испытания на рудниках 
Темир-Тау. Они на 25 процентов 
производительнее погружных молот
ков, выпускаемых промышленностью 
в настоящее время, и в три раза 
долговечнее их. Со второго квартала 
этого года горняки будут получать 
новые погружные молотки М-48, 
которые начнет выпускать наш за
вод.

Однако все сделанное — только 
начало. Еще многие изделия завода 
не отличаются высоким техническим 
уровнем, не надежны в работе. Ос
новные творческие поиски впереди. 
Но коллектив завода сделает все для 
того, чтобы о всех машинах с мар
кой «Сделано на ТЭМЗе» в ближай
шие два—три года можно было ус
лышать: «Сделано отлично».

В. ВОРОБЬЕВ, 
инженер Томского электромеха
нического завода.

Сложенные стопками кольца по
хожи на сплошные столбики, свер
кающие отшлифованными поверхно
стями. Идеальная точность обработ
ки делает неотличимым одно кольцо 
подшипника от сотен других. А обес
печивается это совершенными ме
ханизмами, производящими все слож
ные технологические процессы.

Производственные успехи пред
приятия во многом объясняются тем, 
что механизация и автоматизация 
вытесняют непроизводительный 
труд. Только за два последних года 
на заводе пущены в эксплуатацию 
четыре автоматические линии. Ме
ханизмы высвободили рабочих от 
трудоемкой операции шлифовки и 
полировки внутренних колец под
шипников в цехе № 1. Эта автома
тическая линия вступила в строй в 
прошлом году, став здесь второй 
такой же.

В цехе железнодорожных подшип
ников стали «под нагрузку» сразу 
две автоматические линии. На них 
производят токарную обработку по
верхностей наружных и внутренних 
колец, поступающих сюда с поковоч
ного участка. Эффективна и поточ
ная линия по обработке конических 
роликов.

*

Почти на всех производственных 
процессах появились механизмы, да
ющие экономический эффект. Так, 
только три контрольных автомата, 
установленные для обнаружения 
внешних дефектов шариков, высвобо
дили девять человек. Повысилась 
долговечность томских подшипников, 
народное хозяйство получило годо
вой экономии пятьдесят тысяч руб
лей. Исчез кропотливый труд, когда 
приходилось осматривать чуть ли не 
каждый шарик. Автоматы ведут сор
тировку быстро и надежно.

За два года в цехах завода уста
новлено более семидесяти специаль
ных автоматов и полуавтоматов. В 
шлифовальном цехе № 1 они обраба
тывают внутренние отверстия и 
шлифуют бортики колец.

Но не только рамена ручной опе
рации автоматической — достоин
ство нового оборудования. На заво
де появились установки, комплексно 
совместившие многие позиции. Так, 
два многошпиндельных пресса, штам
пующие сепараторы подшипников, 
вырубают заготовки, потом пробива
ют в них отверстия, гнут нужную 
конфигурацию. Все это делается по- 

I следовательно и автоматически.

В прошлом году внедрение в про
изводство этих и других новшеств 
высвободило от непроизводительного 
труда десятки людей и дало годовой 
экономии на сотни тысяч рублей.

На заводе много станков-полуав
томатов, которые стали автоматиче
скими после установки на них авто
операторов и загрузочных устройств. 
В прошлом году были переделаны 
25 станков.

Внедрение новой техники повысит 
качество томских подшипников, сде
лает их надежными в эксплуатации. 
Коллективу нашего завода предстоит 
еще многое сделать, чтобы улучшить 
технологию производства, повысить 
технический уровень выпускаемых 
изделий. У нас еще велики потери 
от брака, некоторые типы подшипни
ков не отличаются высокой точ
ностью. Многие трудоемкие операции 
выполняются вручную.

Поэтому предстоит кропотливый 
труд по внедрению новой техники, 
дальнейшей механизации и автома
тизации производства, повышению 
качества и надежности томских под
шипников.

Н. ФРОЛОВ, 
инженер Томского подшипнико
вого завода.

П о и с к  в е д у т  
т  bi с  я ч и

Только два года. На первый взгляд, срок небольшой. Но у совет
ских людей буквально каждый прожитый день рождает новое.

Это хорошо видно и на примере развития промышленности нашей 
области. За два последних года в области введено в действие боль
шое количество производственных мощностей. В 1963 и 1964 годах 
только на машиностроительных предприятиях «поставлено под на
грузку» более 106 тысяч квадратных метров производственных пло
щадей.

За два года сделаны большие капиталовложения в одну из веду
щих отраслей промышленности области — лесную. Только по ком
бинату «Томлес» за это время введено мощностей по вывозке древе
сины на 1 миллион 100 тысяч кубометров, по сплаву леса — на 410 
тысяч кубометров, а по его перевалке — на 300 тысяч кубометров. 
Мощности для производства пиломатериалов возросли на 160 тысяч 
кубометров.

Однако важен не только количественный рост производственных 
площадей. Новые мощности оснащены, как правило, новейшим вы
сокопроизводительным автоматическим и полуавтоматическим обо
рудованием.

На этой странице вы прочитали уже о том, как изменилась за по
следние два года вооруженность Томского подшипникового завода. 
РПЗ-5 — далеко не исключение. Только в 1964 году на предприя
тиях Томска было введено в действие 34 поточные и автоматические 
линии. Внедрение их в производство дало экономический эффект 
около 300 тысяч рублей.

В результате внедрения поточных и автоматических линий на 
предприятиях Томска в минувшем году высвобождено около 130 ра
бочих. В том же году установлено около 80 автоматов и_ полуавтома
тов с экономическим эффектом более 80 тысяч рублей, высвобож
дено 80 рабочих.

В пятом и шестом годах семилетки коллективы промышленных 
предприятий успешно справились с планом выпуска валовой продук
ции Большинство предприятий выполнило задания по основной но
менклатуре изделий. Объем валовой продукции, произведенной в 
1964 году, увеличился по сравнению с 1962 годом на 11,6 процента.

Особенно быстрыми темпами развивались машиностроение и ме
таллообработка, лесная и деревообрабатывающая промышленность. 
Так, объем валовой продукции машиностроительной и металлообра
батывающей промышленности в 1964 году по сравнению с 1962 го
дом возрос на 28 процентов. Предприятия комбината «Томлес» про
извели валовой продукции в минувшем году по сравнению с 19Ь2 го
лом больше на 18 процентов, на Томском электромеханическом за
воде ее изготовлено на 29,2 процента больше, на электроламповом — 
на 9,9 процента, на заводе режущих инструментов — на 31,4 про
цента, на заводе «Сибэлектромотор» — на 15,2 процента.

В 1964 году изготовлено больше, чем в 1962 году, кабельных из
делий по весу меди на 2.700 тонн, осветительных электроламп — 
на 9 миллионов 400 тысяч штук, электродвигателей до 100 кило
ватт _  на 88 тысяч штук и много другой продукции.

.................................................................................... .

а р ы  « з е л е н ы х  ц е х о в »
Больше двадцати 

бригад в области пре
одолели в 1964 году ру
беж 20 тысяч. Широко 
развернувшееся сорев
нование за высокую 
производител ъ н о с т ь 

труда в лесу во мно
гом способствовало ро
сту комплексной выра
ботки на рабочего. По 
комбинату «Томлес» в 
1962 году она состави
ла 467,4 кубометра, а в 
1964 году — 530. Общий
объем лесозаготовок 
возрос с 6.989 тысяч ку
бометров до 7.598 тысяч.

Страна не жалеет 
для лесозаготовителей 
средств на расширение 
мощностей предприятий 
и первоклассную техни
ку. В прошлом году на

трелевке леса работало 
около 1.800 тракторов, 
преимущественно спе
циализированных. Толь
ко на автомобильной 
вывозке леса было заня
то 610 машин. Распрост
раняются передовые 
приемы труда и про
грессивная технология.

Увеличился за два го
да сплав древесины. В 
1962 году сплавщики 
доставили на конечные 
пункты 4.581 тысячу 
кубометров леса, в 1964 
году — 5.949 тысяч ку
бометров. Сплавные 
предприятия получили 
за это время 28 различ
ных подъемных кранов.

Развиваются также ле
сопиление и деревооб
работка. Выпуск пило

материалов в прошлом 
году составил 1.199 ты
сяч кубометров. Это на 
250 тысяч больше, чем 
в 1962 году. Неплохо по
работали лесопильщики 
и в январе.

Набирает разбег за
вершающий год семи
летки. Для лесозагото
вителей области он бу
дет наиболее напря
женным. Они должны 
дать народному хозяй
ству 7.750 тысяч кубо
метров древесины, зна
чительно больше, чем в 
предыдущем году. Что
бы справиться с этой 
задачей, на каждом 
предприятии нужно 
полнее использовать 

внутренние резервы, не 
допускать срывов госу
дарственных заданий.

Пока же многие лес
промхозы не справляют
ся с планами. В январе 
только 7 леспромхозов 
выполнили задания по 
заготовке деловой дре
весины. В целом комби
нат недодал стране за 
месяц около 37 тысяч 
кубометров деловой 
древесины.

Плохо используется в 
леспромхозах имею
щаяся техника. Улуч
шение использования 
техники, повышение 
производительности тру
да и устранение про
стоев — богатые резер
вы для выполнения го
сударственных планов.

Э. КАМИНСКИИ, 
заместитель началь
ника комбината «Том- 
лес».

Наряду с ростом выпуска продукции промышленность области 
успешно выполняла задания по повышению производительности тру
да. Внедрение новой техники и совершенствование технологии про
изводства. развитие соревнования и распространение передового 
опыта позволили поднять за два последних года производительность 
труда в промышленности на 11 процентов.

На большинстве предприятий в последнее время повысились тех
нико-экономические показатели. Рост объемов производства сопро
вождался снижением себестоимости выпускаемых изделий. От сни
жения себестоимости товарной продукции за два прошедших года 
сэкономлено 3 миллиона 302 тысячи рублей.

Большую роль в повышении производительности труда, росте вы
пуска продукции, повышении качества изделий и культуры труда 
сыграли славные новаторы производства — рационализаторы и изоб
ретатели. За два года, прошедших с последних выборов в мест
ные Советы, возросла их творческая активность. За два года в про
мышленности области внедрено в производство более 14 тысяч ра
ционализаторских предложений с экономическим эффектом около 
семи миллионов рублей.

За два последних года профессионально-технические училища об
ласти выпустили из своих стен более 4 тысяч молодых высококвали
фицированных рабочих. В минувшем году на промышленных пред
приятиях области, в строительных организациях, на транспорте ра
ботало более 9 тысяч специалистов с высшим и средним специаль
ным образованием. Тысячи рабочих обучаются в вечерних школах 
рабочей молодежи, на вечерних и заочных отделениях вузов и тех
никумов.

Однако, промышленность области располагает большими неис
пользованными резервами. У нас еще велико количество предприя
тий, не выполняющих планы по основным технико-экономическим по. 
казателям. Только в минувшем году 17 предприятий не выполнили 
планы выпуска валовой продукции, и недодали народному хозяйству 
изделий более чем на 1.640 тысяч рублей. В числе отстающих Том
ский манометровый завод. Кетск-ий лесозавод, Шегарский и Асинов- 
ский райпромкомбинаты, завод железобетонных конструкций и изде
лий, Асиновская ТЭС.

Серьезный минус в работе многих коллективов — невыполнение 
планов по заданной номенклатуре изделий. Только в минувшем году 
народное хозяйство недополучило от томичей большое количество 
железобетонных конструкций и деталей, стеновых панелей, более 
150 тысяч кубометров деловой древесины, десятки тысяч маномет
ров, большое* количество шпал, стандартных домов, пихтового масла 
и другой продукции.

Еще многие томские изделия не отличаются высоким качеством, 
они не надежны в эксплуатации, сроки их службы невелики. На за
водах и фабриках велики потери от брака. На многих участках, це
хах низки культура производства, технологическая дисциплина. Не
которые предприятия из года в год не выполняют планов внедрения 
новой техники.

Ниже своих возможностей трудятся томские строители. Эа два по
следних года ими недодано большое количество жилья, качество 
строительно-монтажных работ еще не отвечает требованиям сегодняш
него дня. „

Плохо начали томичи завершающий год семилетки. Промышлен
ность рбласти не выполнила январского плана. Чтобы наверстать 
упущенное, предстоит упорно потрудиться, привести в действие неис- 
пользованные резервы, повысить экономическую эффективность про
изводства, широко развернуть социалистическое соревнование за до
срочное выполнение семилетки.

Ц ифры  и факты  -—
За лва последних года в Томске сданы в эксп л уатац и ю  новые ко р 

п у с !  заводов ре ж ущ и х  инструм ентов, электролам пового, подш ипнн- 
НОВОГО, МОЛОЧНОГО и ДРУГИХ. очп тмгяи квад-За это время трудящ иеся области получили около 258 ты сяч «в д 
р а тн ы х  метров ж илья  — около 7,5 ты сячи  квартир .

* *
Для ю ны х граж дан вы строены  21 ш кол а  на 7.910 мест, 18 дет

с к и х  садов и яслей на 1.572 места.
V

Ч прктоическая река побежала по линии  электропередач т ° м с к - -  
А сино. Все дальше на север уходят путе укл а д ч и ки , п р о га д ы в а ю щ и е  
ж елезную  дорогу от Асина до Белого Яра. О ткры то рабочее Д в и ж е -  
^ е  п о Т д н о м У  из кр уп н е й ш и х  в Сибири ж елезнодорож ном у мосту 
через Ч улы м .

ко за х  о ткр ы ты  новые ш колы  и детсады, б ольницы  и бани.

Продукция с маркой «Изго
товлено в Томске» известна во 
всех уголках Советского Союза, 
во многих странах мира. За пос
ледние два года семилетки томи
чи значительно увеличили вы
пуск промышленных изделий, по
высили их качество и надежность.
За два года, прошедших с пос
ледних выборов в местные Со
веты, труженики промышленно
сти города дали сверх плана про
дукции на 15 миллионов руб
лей. Значительные суммы вложе
ны в капитальное строительство.

Но не только количественный 
рост характерен для промышлен
ности нашего города. За послед
ние два года, как никогда рань
ше, возросла творческая актив
ность трудящихся.

Участие рабочих и служащих 
в управлении производством на
ходит яркое выражение во все
народном социалистическом со
ревновании, росте движения за 
коммунистический труд. Вот убе
дительные цифры. Только число 
участников соревнования за ком
мунистический труд за два по
следних года возросло на 20 ты
сяч человек, а всего в этом дви
жении сейчас участвует свыше 
65 тысяч томичей. 814 цехов, 
участков, смен и бригад нашего 
города носят звание коллективов 
коммунистического труда.

Жизнь породила множество 
форм участия трудящихся _в раз
работке и реализации хозяйствен
ных планов, в управлении пред
приятиями. Важное место среди 
них принадлежит постоянно дей
ствующим производственным со
вещаниям, технико-экономиче
ским советам, научно-техниче
ским обществам, бюро экономиче
ского анализа и технического 
нормирования и многим  ̂другим. 
На предприятиях и стройках го
рода образовано и действует, на
пример, около 200 технико-эко
номических советов и обществен
ных бюро. В их составе — 2.450 
трудящихся.

Важную роль в совершенство
вании производства играют орга
низации изобретателей и рацио
нализаторов, паучно-т.ехническце 
общества. Только в прошлом го
ду на заводе «Томкабель» рацио
нализаторы внесли 484 предло
жения, а экономия от их внедре
ния составила за год 310 тысяч 
рублей Механик универсально
кабельного цеха А. И. Гандарин 
внедрил. 17 предложений, эко
номический эффект от их внедре
ния составил 18,7 тысячи руб
лей.

Немало сделали для совершен
ствования экономической дея
тельности на своих предприятиях 
общественные бюро экономиче
ского анализа на электромехани
ческом заводе и постоянно дей
ствующее производственное сове
щание на заводе резиновой обу
ви и рр?ино-технических изде
лий.

Правильное направление вы
брал в своей работе- и оказывает 
заметную помощь предприятиям 
технико-экономический совет на 
общественных началах при Ки
ровском райкоме КПСС.

Труженики промышленности 
города внимательно изучают пе
редовой опыт хозяйствования, 
рождающийся на предприятиях 
страны. При активном участии 
рабочих и инженерно-технических 
работников на предприятиях го
рода внедряется метод саратовцев 
по бездефектному изготовлению 
продукции и сдаче ее контроле
рам ОТК с первого предъявления

(на заводах подшипниковом, 
«Сибэлектромотор», электромеха
ническом и других), метод непре
рывного оперативно-производст
венного планирования (на заво
дах манометровом, режущих ин
струментов, «Сибэлектромотор» и 
других), почин свердловчан об 
организации ежедневного учета и 
анализа себестоимости продукции 
(на заводах «Томкабель», рези
новой обуви и резино-техниче
ских изделий, химико-фармацев
тическом, спичечной фабрике 

■ «Сибирь»).
И, наконец, горячую поддерж

ку среди томичей нашел п̂атрио
тический почин москвичей и ле
нинградцев, призвавших всех
тружеников промышленности в 
течение трех—'четырех лет рез
ко повысить качество и надеж
ность изделий, добиться уровня 
лучших мировых стандартов по 
важнейшим видам изготовляемой 
продукции. Большинство кол
лективов томских заводов и фаб
рик в ответ на призыв москви
чей и ленинградцев приняло кон
кретные обязательства. В разра
ботке их участвовали тысячи тру
дящихся.

За два последних года резко 
возросла роль первичных партий
ных организаций. Именно они в 
первую очередь развивают актив
ность и самодеятельность рабо
чих и служащих, вскрывают бо
гатейшие резервы производства, 
распространяют и внедряют пе
редовой опыт. Большую помощь 
первичным партийным организа
циям оказывают группы и посты 
содействия партгосконтролю. В 
нашем городе в их состав входит 
более 3.800 трудящихся.

Однако сделанное — лишь 
первые шаги по пути разверты
вания творческой инициативы 
трудящихся, их вовлечения в уп
равление производством и изыс
кание новых резервов.

Труженики промышленности 
Томска располагают большими 
внутренними резервами. В городе 
еще не все предприятия выпол- 
нпют план но выпуску валовой 
продукции. В минувшем году ма- 
номедщовый завод, Томский ме
бельный комбинат, сапоговаляль
ная фабрика недодали продук
ции на сотни тысяч рублей. На 
некоторых фабриках и заводах 
продукция изготовляется нерав
номерно в течение месяца, про
цветает штурмовщина, а это ве
дет к обильному браку, порожда
ет бесхозяйственность.

Ниже своих возможностей на
чали томичи завершающий год 
семилетки. В январе пятнадцать 
предприятий города недодали про
дукции более чем на миллион 
рублей.

Очень важно развить инициа
тиву всех инженерно-технических 
работников. А пока на наших 
предприятиях специалисты не 
имеют индивидуальных творче
ских планов, лицевых счетов, 
на фабриках и заводах не заведе
ны книги творческой инициати
вы. Необходимо бережно поддер
живать все творческие поиски, 
поощрить их. Только массовый 
поиск резервов принесет нам ус
пех.

Широкое привлечение трудя
щихся к экономической работе, 
внедрение передового опыта — 
залог дальнейшего сцрершенство- 
вания производства, досрочного 
выполнения принятых обяза
тельств.

Н. ТАТАРКИН,
секретарь Томского горкома 

КПСС.

Автоматическая линия, смонтированная в новом корпусе Цеха же
лезнодорожных подшипников, обладает выс .кой точностью. Обработ
ка желоба кольца, внутренняя и внешняя ш™фовкз^тня человека 
трудоемкие операции будут производиться оез участия геловека.
Кольца подшипников с автоматической линии пойдут прямо на сбор-

КУСамыми совершенными механизмами оснащается новый корпус 
цеха крупнейший на Томском подшипниковом заводе. Высококвали-
ФИН^°С1ШМКЕПепередовики"производства (слева направо): Фрида
Ш ля! Геннадий Вавилов, Фаттан Рафутдинов и Вера Козьменко у 
новей автоматической линии. фото э  Стойлова

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



=20 февраля 1965 года.
КРАСНОЕ ЗНАМЯ

П и с ь м о  
из редакции

В редакционной почте бывают 
письма, которые привлекают особое 
внимание. Это письма о фактах, не
достойных нашего времени. Такие 
письма невозможно читать спокой
но — они жгут руки. Подобное чув
ство вызвало и письмо, полученное 
редакцией из деревни Хмелевки.

Автор письма сообщал о возму
тительном поведении тов. Домарен- 
ка, заведующего Ново-Александров
ской фермой Хмелевского отделения 
колхоза имени Денина Кожевников- 
ского района. Смысл письма сводил
ся к следующему: Домаренок бес
чинствует на ферме, пьянствует, 
оскорбляет и даже избивает доярок, 
зарплату начисляет по личному ус
мотрению. Одним словом, не заве
дующий колхозной фермой, а удель
ный князь с хваткой Держиморды. 
Возникало предположение — Ферма 
что ни на есть самая захудалая, ес
ли так можно выразиться.

Но первое же знакомство с фер
мой приятно «разочаровало» в 
коллективе животноводов хорошая 
дисциплина и организация труда. И 
главное — Ново-Александровская 
ферма по производству молока, за
нимает второе место среди шести 
ферм колхоза (как по итогам минув
шего года, так и в эти дни). Как-то 
невозможно объединить в одно: пере
довая ферма и руководитель ее 
дебошир, пьяница.

А вот что говорит о тов. Домарен- 
ке председатель колхоза Н. П. Рогож
кин:— По возрасту Домаренок еще

Колесников против Колесникова
молод — чуть побольше тридцати.
А по опыту работы, пожалуй, не 
уступит старшим. С 18 лет брига
дирствует. Посылали его на курсы 
зоотехников. Теперь уже̂  давно ру
ководит животноводческой фермой. 
И неплохо. Организатор он хороший. 
О огоньком и со с̂мекалкой. Одним 
словом — дельный человек.

К этому же мнению присоединя
ются и управляющий Хмелевским 
отделением тов. Дерягин и его за
меститель тов. Халецкий.

А вот что говорит доярка Ново- 
Александровской фермы Т. Ф. Лоба
чева:

— Заведующий у нас строг и 
требователен. Да, бывает и не очень 
ласково с нами говорит. Только ведь 
и нельзя иначе другой раз. Доярки 
— народ зубастый, в̂  обиду себя не 
дадим. К работе нашей доярской, не
легкой — человек сочувствующий. 
Да и самому ему не меньше нас, 
доярок, работать приходится. Рань
ше нас приходит — позже уходит. 
Иной раз скинет свою «москвичку» 
да за вилы — помогает нам сено по 
кормушкам разложить.

Пожилая колхозница:
— Молодой, а старательный...
Итак, характеристики, прямо про

тивоположные той, что в письме.
Ну, а что скажет сам Домаренок 

о себе?
— Работу свою я люблю — с дет

ства в сельском хозяйстве. Не буду 
скрывать — есть за мной грех. По 
собственной глупости приходил на

ферму раза два, как говорится, под 
«мухой». Один раз совсем некра
сиво получилось. Поскандалил со 
своей женой. Доярка она у меня. 
Стыдно было потом приходить на 
ферму. Конечно, наказали меня за
служенно. На всю жизнь научили... 
Но сейчас мне трудно работать. Ру
ки опускаются. Просил освободить 
от должности...

Почему, же у молодого руководи
теля фермы опускаются руки?

Возвратимся снова к письму. Вот 
строки из него: «...Из-за царившего 
на ферме произвола передовая дояр
ка Н. Леонгард была вынуждена 
уйти с работы». И еще: «...Все до
ярки написали на него жалобу о его 
безобразиях, так получилось все на
оборот: сняли с работы одну из до
ярок — т. Кацкель, а Домаренок 
продолжает бесчинствовать...»

Да, Нина Леонгард была несколь
ко лет подряд передовой дояркой 
фермы — ее группа коров давала 
молока больше, чем другие группы. 
Автор письма ставит в вину Дома- 
ренку уход передовой доярки с фер
мы. На деле же Нина Леонгард про
сто струсила. Это было позд
ней осенью. Ново-Александров
скую молочнотоварную ферму ре
шили сделать племенной. Ском
плектовали дл'я фермы гурт нетелей 
симментальской породы. Доярок же 
(их на ферме шесть) мучило впол
не законное сомнение: а как сим-
менталки будут доиться? Ведь зара
боток доярок зависит от количества

надоенного молока. А тут еще До
маренок заявил:

— За симменталками следить на
до по-особому. Установите дежурст
во, дойка — трехкратная. Оплаты 
за дежурство пока не предвидится. 
Зато потом, если все мы постараем
ся, окупится молоком.

Тут доярки запротестовали: будем 
мы, дескать, лишние часы на ферме 
проводить, если платить нам за это 
не будут. Шумели все. Больше, прав
да, так, для облегчения души. Нина 
Леонгард, на правах самой mpaj 
тельной, памятуя, что победителей 
не судят, протестовала больше 
других. И все говорили — не при
дем завтра на ферму, что хочешь 
делай. Разошлись взбудораженные. 
Однако на утро на ферму явились в 
срок. Пятеро. Шестая группа коров 
— Нины Леонгард — беспокойно 
мычала. Посудачили, подоили осиро
тевших коров сообща. В обед и ве
чером картина повторилась. Нина 
Леонгард бросила ферму в трудное 
для коллектива время. С симментал
ками пришлось повозиться. Но бо
язнь, что снизятся заработки, не 
оправдалась. Наоборот, они стали 
больше. И тогда от Нины Леонгард 
полетело в партком совхоза письмо: 
«Меня несправедливо обошли, про
шу восстановить на работе...» От
вет последовал быстро — пожалуй
ста, приходи, принимай группу 
симменталок, работай. Но Леонгард 
требовала прежнюю группу, хотя 
она к этому времени была передана 
другой доярке, не побоявшейся труд

ностей. Почему же она должна усту 
пить ее теперь?

А если б подобное произошло на 
фронте? Если б боец, пусть даже 
самый отличный стрелок, в жаркое 
время атаки бросил бы свое лич
ное оружие, а потом, когда пришла 
победа, потребовал свое оружие, ко
торое так же метко стреляло во 
время боя в руках другого бойца' 
Что сказали бы бойцы? В лучшем 
.случае: «Возьми другое, докажи, что 
ты так же метко стреляешь и из 
другого». Нина Леонгард отказалась.

Да, т. Домаренок виноват перед 
коллективом -— были случаи, пусть 
и очень редкие, когда он приходил 
на ферму прямо из-за хмельного 
стола, да, был некрасивый скандал 
с женой, когда ферма была еще в 
летних лагерях. И Домаренок по
платился за это, сурово наказан сво
ими же товарищами — д̂вухчасовое 
обсуждение на партийном собра
нии. В итоге—строгий выговор. На
казание справедливое и серьезное для 
молодого коммуниста. С этим Дома
ренок согласен, не защищает себя 
— лишь стал требовательнее к се
бе.

Снова хочется возвратиться к 
письму. Нельзя не процитировать 
вот эти слова в адрес Домаренка: 
«Воспитательной работой совершен
но не занимается, соцобязательство 
до сих пор не оформил».

Это, пожалуй, единственные строч
ки без преувеличения. Да, так. Да

же хуже — работникам фермы не
где отдохнуть, красного уголка на 
ферме нет. Вместо него не очень 
уютная комната — она же красный 
уголок, дежурка, кухня, она же 
— телятник. Здесь доярки выра
щивают телят до двадцатидневного 
возраста.

Можно к этому добавить, что кол
лектив фермы до сих пор не наметил 
для себя рубежей на последний год 
семилетки, не обсудил обращение 
своих соседей — животноводов кол
хоза имени XXI съезда КПСС ко всем 
животноводам области, опубликован
ное в областной газете. Добавить,соб
ственно говоря, можно бы очень 
многое — политико-массовая работа 
на ферме поставлена из рук вон пло
хо. Но почему все грехи валить 
только на заведующего? Почему же 
автор письма никаким образом не за
девает честь партийной организации 
отделения? Ведь именно партийная 
организация и лично ее секретарь 
должны были наладить воспитатель
ную и политико-массовую работу в 
коллективе фермы, помочь животно
водам оформить наглядную агита
цию, разработать обязательства.

Объяснение самое простое и вме
сте с тем совершенно неожиданное: 
автор письма тов. Колесников и 
есть секретарь партийной организа
ции Хмелевского отделения. Вот так. 
Тот самый секретарь партийной ор

ганизации, которому в вину не по
ставлено ничего в письме, но кото
рый, в сущности, должен был пер
вым оказать поддержку Домаренку. 
Как старший товарищ, руководитель 
партийной организации, он первым 
обязан был строго осудить недостой
ный поступок заведующего. Колес
ников пошел по другому пути, враз
рез с правилами товарищества, враз
рез с нормами поведения вожака 
партийной организации. Лично и с 
помощью других он строчит автор
ские и анонимные письма во все 
концы.

В итоге получилось невероятное— 
автор выступил против себя. Колес
ников против Колесникова. Разве и 
не по его вине запущена воспита
тельная работа и соревнование на 
этой, а также на других фермах от
деления, где он случайный и под
час недобрый гость?

Летят на Домаренка-«лиходея» 
жалобы во все инстанции. Едут в 
Хмелевку, разбираются с персональ
ным делом Домаренка представите
ли из парткома колхоза, из райцент
ра, из области. Горит казенное го
рючее в машинах, везущих срочных 
посыльных по проверке очередной 
жалобы, теряют посыльные личное 
время, отрывают от работы десятки 
людей. А дела в сущности нет. Есть 
оступившийся и уже заслуженно на̂  
казанный человек, давно осознавший 
свою вину, и есть автор жалоб, ря
дящийся в тогу правдоискателя, а 
по -существу обычный склочник, как 
метко выразился о Колесникове ком
мунист Дерягин, управляющий Хме
левским отделением колхоза.

Г. ГАЛАНОВА.

РУБЕЖА

Г А М Б И Я  С Т А Л А  Н Е З А В И С И М О Й
На повестке дня — проблемы обеспечения 

мира  и в з а и м о п о н и м а н и я  м е ж д у  н а р о д а м и
САМОЕ КРУПНОЕ СТОЛКНОВЕНИЕ В СЕНАТЕ ПО ПРОБЛЕМАМ ЮЖНОГО ВЬЕТНАМА

В странах социализма
Братское

Большие задачи стоят перед трудя
щимися Монгольской Народной Респуб
лики в нынешнем году —• последнем 

* году третьей пятилетки. Впервые всотрудничество истории страны валовая промышленная 
г -7 продукция превысит сумму в один мил

лиард тугриков, намечено вырастить около 8 миллионов голов мо
лодняка! собрать 385.000 тонн зерновых. Огромную помощь мон
гольским друзьям в выполнении этих задач оказывает многотысяч
ный отряд советских специалистов, прибывших в Монголию.
НЬСоветские специалисты заняты в самых различных отраслях на- 
шдного хозяйства МНР. Посланцы Страны Советов играют 
важную роль в подготовке национальных кадров. Только за послед- 
ниГдва T o Z  свыше 500 молодых монголов шахты Налайха-Капи- 
тальная с помощью советских мастеров овладели шахтерскими спе
циальностями На строительстве Дарвинского промышленно-энергети-
Г Г о “ е«са за это * о  ,р е « .  « Г —
различным строительным специальностям более 3.000 чело .

V
Около 500 болгарских специалистов трудятся сейчасрВ j ^ Б о л г Г о -  
,  niraMeD боатского, бескорыстного сотрудничества. Болгар

ские врачи оказывают алжирскому населению медицинскую помощь. 
На шестТалжирских рудниках и шахтах болгарские инженеры руко- 
а « я ,  р а б о та в  по добыча м н о й  руды, фосфата, пирита и утл». 
Многие специалисты из НРБ трудятся на электростанция*, лаб р 
ториях различных фирм и т. Д.

НА МЕЖДУНАРОДНОМ СИМПОЗИУМЕ

В Румынии создан токарный станок с 
программным управлением для обработ
ки деталей диаметром в 400 миллимет
ров. На специальную магнитную ленту 
наносится программа технологических 

_______  операций и режимов резания. В даль
нейшем при обработке деталей той же феерии весь процесс автомати
чески повторяется. Участие рабочего сводится к простому нажатию 
кнопки.

С т а н о к  с
механической 

«памятью»

НЬЮ-ЙОРК, 18 
февраля. (ТАСС). 
Здесь открылся Меж
дународный симпозиум 
по проблемам обеспе
чения мира и взаимо
понимания между на
родами. На это сове
щание, созванное по 
инициативе частной 
американской органи
зации — центра по 
изучению демократиче
ских институтов, при
глашены ученые, меж
дународники и общест
венные деятели .многих 
стран, в том числе 
СССР. Они обменяют
ся мнениями о возмож
ностях урегулирования 
в Европе, об опасно
сти дальнейшего рас
пространения ядерного 
оружия, о политике не
присоединения к воен
ным блокам, о прин
ципах мирного сосуще
ствования и по многим

другим вопросам, ре
шение которых долж
но способствовать ук
реплению мира и меж
дународному взаимопо
ниманию.

Первое заседание 
симпозиума состоялось 
вчера в зале Генераль
ной Ассамблеи ООН в 
присутствии глав и 
членов делегаций боль
шинства стран — чле
нов ООН. Галереи бы
ли переполнены публи
кой. Участников сове
щания приветствочали 
генеральный секретарь 
ООН У Тан и предсе
датель Генеральной 
Ассамблеи Квейсон- 
Секки.

Основным оратором 
на вчерашнем заседа
нии был вице-прези
дент США Губерт 
Хэмфри. Он высказал 
ряд общих положений

о необходимости укре
пления мира, укрепле
ния ООН и прекраще
ния гонки вооружений. 
Участники симпозиума 
одобрительно встрети
ли слова Хэмфри: «Я 
могу заявить от имени 
своей страны, что Сое
диненные Штаты гото
вы пойти на соглаше
ние с Советским Сою
зом и с любой другой 
страной, направленное 
на прекращение гонки 
вооружений».

Но наибольшее
оживление вызвали 
слова Хэмфри, кото
рые в нынешней меж
дународной обстановке 
звучали как мудрый 
совет прежде всего 
Вашингтону. «...Упор
ство в стремлении к 
миру, — сказал он, — 
не трусость, а сме
лость, сдержанность в

применении силы, не 
слабость, а мудрость».

Но участники симпо
зиума и присутствовав
шие делегаты ООН 
холодно встретили вы
сказывания Хэмфри о 
политике США во 
Вьетнаме. Слова «На
ша цель — мир и сво
бода для народа Вьет
нама», произнесенные 
представителем стра
ны, чьи самолеты сбра
сывают бомбы на мир
ных жителей Южного 
Вьетнама и бомбят и 
обстреливают населен
ные пункты Демократи
ческой Республики 
Вьетнам, поставили 
под сомнение все кра
сивые слова о мире и 
взаимопонимании, ко
торых немало было в 
речи вице-президента 
США.

Читательский
суд над изуверами

Нота советского 
представительства при ООН

---гЕяопопа pwMP УРТЯНОВКИ. ПЫТаЯСЬ ПРвДСТ

В добрый путь, 
Гамбия!

■  АТЕРСТ, 18 февраля.
(ТАСС). В семью независи

мых суверенных государств Аф
рики вошла новая страна. Имя 
ей — Гамбия.

Ровно в полночь над ее сто
лицей Батерстом гордо взвил- 
ся флаг независимости. Окончи
лось полуторавековое господ
ство английских колонизаторов. 
Народ этой западноафрикан
ской страны начал новую стра
ницу своей истории.

В добрый путь, Гамбия!

Новые станки обеспечивают 
большую точность обработки и 
позволяют поднять производитель
ность труда на 200—400 процен
тов.

(ТАСС).

НЬЮ-ЙОРК, 19 февраля. 
(ТАСС). Постоянное представи
тельство СССР при ООН в ноте 
генеральному секретарю У Тану 
обратило внимание на то, что пра
вительство ФРГ при попуститель
стве и фактическом содействии от
дельных руководителей секрета
риата ООН протаскивает в изда
ниях секретариата свои реваншист-

Мир, независимость, солидарность
ПНОМ-ПЕНЬ, 18 февраля. 

(ТАСС). Проходившее здесь подго
товительное совещание конферен
ции народов Индокитая закончило 
работу. Участники совещания 
опубликовали совместное коммю
нике, в котором выразили едино-

РАСТУТ ПОТЕРИ КАРАТЕЛЕЙ
ХАНОЙ, 19 февраля. (ТАСС). 

16 солдат из состава правительст
венных войск было убито, 28 ра
нено и 29 пропало без вести во 
время нападения вчера южновьет
намских партизан на сторожевой 
пост, расположенный в 50 кило

метрах к югу от Да-Нанга.
Один разведывательный само

лет, на борту которого находился 
экипаж из четырех человек, вклю
чая американского пилота, был 
сбит в этом же районе огнем пар
тизан.

душную и полную поддержку це
лей предстоящей конференции: 
мир, независимость, солидарность. 
Участники совещания заявили так
же о своей решимости положить 
конец агрессии американских им
периалистов, выступать против 
любого иностранного вмешательст
ва во внутренние дела стран Ин
докитайского полуострова и до
биться единства и солидарности в 
рамках осуществления политики 
национальной независимости и 
взаимного уважения суверенитета 
и территориальной целостности. 
Совещание единодушно согласи
лось созвать конференцию наро
дов Индокитая в Пном-Пене 25 
февраля этого года.

ские установки, пытаясь предста
вить свои незаконные притязания 
на Западный Берлин как нечто 
само собой разумеющееся и полу
чившее определенное международ
ное признание. В статистических 
ежемесячных бюллетенях секрета
риата ООН продолжается публш 
нация совместных данных по ФРГ 
и Западному Берлину, несмотря на 
советский протест от 14 сентября 
1964 г.

Западный Берлин, подчерки
вается в ноге, являющийся само
стоятельной политической едини
цей, никогда не входил и не вхо
дит в состав ФРГ и на него не 
распространяется компетенция за
падногерманских властей. Секре
тариат ООН должен руководство
ваться этим фактом, признанным 
как западными, так и социалисти
ческими государствами, при под
готовке и издании своих офици
альных документов.

ТРЕЗВЫЕ ГОЛОСА В СЕНАТЕ США
ВАШИНГТОН, 19 февраля. 

(ТАСС). Под сводами Капитолия 
17 февраля развернулись бурные 
дебаты по вопросу о политике пра
вительства Соединенных Штатов 
в Юго-Восточной Азии. Это было 
«самое крупное столкновение в се
нате по проблемам Южного Вьет
нама», — пишет обозреватель га
зеты «Вашингтон пост» Мардер. 
Четыре сенатора-демократа, трез
во оценивающие шаткое положе
ние Соединенных Штатов в Юж
ном Вьетнаме, предложили пре
кратить грязную и бесперспектив
ную войну путем переговоров. «В 
действительности, вопрос заклю
чается не в том, следует ли вести 
переговоры, а в том, когда их ве
сти», — заявил сенатор Черч (де
мократ, от штата Айдахо). С по
добных же позиций выступил сена

тор-демократ Макговерн (от шта
та Южная Дакота), добавивший 
при этом, что в 14 из каждых 15 
получаемых им писем американцы 
высказываются за прекращение 
огня во Вьетнаме и урегулирова
ние кризиса путем переговоров.

За созыв женевского совещания 
для обсуждения опасного для де
ла мира положения, создавшегося 
в Юго-Восточной Азии, высказал
ся сенатор Янг (от штата Огайо), 
также являющийся представителем 
правящей демократической пар
тии. К голосам сенаторов-демокра- 
тов, решительно выступивших про
тив политики военных авантюр во 
Вьетнаме, присоединился сенатор 
Нелсон (демократ, от штата Вис
консин).

Характерной чертой проходя

щих в настоящее время в конгрес
се США дебатов по вопросу о по
ложении в Юго-Восточной Азии 
является то, что агрессивные дей
ствия американского правительст
ва, выразившиеся в бомбардиров
ке территории ДРВ, нашли пол
ную поддержку в стане республи
канских сенаторов и конгрессме
нов, которые на ноябрьских пре
зидентских выборах являлись оп
лотом незадачливого Барри Гол- 
дуотера.

Провокации 
на границах Йемена

САНА, 19 февраля. (ТАСС) 
Английские войска продолжают 
осуществлять агрессивные дейст
вия на границах йеменской Араб
ской Республики, нарушая прин
ципы международного права и Ус
тав ООН, говорится в опублико
ванном здесь заявлении ^министер -̂ 
ства иностранных дел йеменской 
Республики.

Английские войска, указывает
ся в заявлении, 11 и 12 февраля 
обстреляли йеменский погранич
ный город Катаба.

Министерство иностранных дел 
ПАР предупредило в связи с этим 
правительство Англии о серьезных 
последствиях подобных действий.

Министерство иностранных дел 
уполномочило своего постоянного 
представителя в ООН сделать со
общение об этих агрессивных дей
ствиях Англии.

ИН ТЕРВЬЮ  
П РЕЗИ ДЕН ТА 
ОАР Н АСЕРА
БОНН, 18 февраля. (ТАСС). 

Сегодня газета «Зюддейче цей- 
тунг» публикует интервью пре
зидента О АР Гамаль Абдель На
сера корреспонденту этой газе
ты. Касаясь предстоящего визи
та председателя Государственно
го совета ГДР В. Ульбрихта в 
ОАР, Насер подчеркнул, что 
Германская Демократическая 
Республика уже давно поддержи
вает Объединенную Арабскую 
Республику.

Говоря об угрозе правительства 
ФРГ прекратить экономические 
связи с ОАР, Насер заявил: Мы 
никому не позволим заниматься 
по отношению к нам вымогатель
ством, мы не позволим никому 
оказывать на нас давление... Мы 
не пугливы, и вообще не любим, 
когда нам угрожают. Мы недо
вольны, если какая-либо страна 
связывает экономическую под
держку с какими-либо условия
ми. Насер подчеркнул, что усло
вия, на которых ОАР получает 
кредиты от восточных госу
дарств, более благоприятны, чем 
условия кредитов, получаемых 
от ФРГ.

— Религия — опиум. Она отрав
ляет сознание некоторой части 
людей, особенно малодушных, — 
говорит Любовь Прокопьевна Бо- 
бухова. — Под действием этого 
опиума в них гибнет лучшее, что 
есть в чело1 еке. Под маской сек
тантов и церковников порой стара
ются укрыться на нашей земле 
враги социализма и коммунизма. 
Об этом как раз и рассказывает 
Н. Бочин в своей повести «Ганна». 
Под ризой святого отца Ануфрия 
скрывался матерый враг — наем
ник западногерманской агентуры. 
Этот палач, подобно тигру, охо
тился за советскими людьми, был 
тесно связан с бандеровскими 
бандами, с помощью которых го
товил реставрацию капитализма в 
Советском Закарпатье.

Дорогой читатель, идет не тот 
суд, где обвиняемый сидит на 
скамье подсудимых и выступают 
обвинитель, защитник, а ведет его 
председатель народного суда. Нет. 
Идет читательская конференция в 
агитпункте № 1 гор. Колпашева 
по повести Н. Бочина «Ганна». На 
ней присутствуют избиратели горо
да. Их взоры и внимание прико
ваны к трибуне.

Выступает Полина Ивановна 
Вавилова. Она останавливается на 
образах изуверов-святош, кото
рые ловко и хитро маскировали 
свою подрывную шпионскую дея
тельность под облачением святого 
отца Ануфрия, под убогим одея
нием Николушки.

Это от их злодейской руки чуть 
не погиб комсомольский вожак 
Илько. Это они омрачали жизнь 
закарпатского поселка.

Но настает час расплаты. Совет
ское правосудие выносит суровый, 
но справедливый приговор «божь
им людям». Автор повести слова
ми своей героини Ганны требует 
на суде возмездия мракобесам, в 
том числе и отцу Ганны, который, 
выполняя волю изуверов, так же
стоко издевался над ее матерью, 
односельчанами.

На трибуне — заведующая агит
пунктом, организатор конферен
ции Антонина Аристарховна Ани
симова. Она удачно увязывает со
держание повести с изуверской 
деятельностью секты пятидесят- 
ников-трясунов, которая гнездит
ся в Матьянге.

Выступающая рассказала о во

пиющем преступлении фанатиков- 
сектантов. На одном из молений 
сектантка Мария Стрыгина усом
нилась: есть ли бог? Если он есть, 
говорила она, то тогда почему он 
ей, больной, не дает здоровья?. 
Ведь об этом она его просит днем 
и ночью.

И произошло ужасное. Мракобе
сы схватили ее и заткнули рот 
тряпкой. Марии удалось вырвать
ся и убежать домой. Но вскоре 
сектанты появились в ее квартире. 
Они сорвали с окон занавески, 
сделали из них жгуты, привяза
ли ими богоотступницу к кровати. 
13 суток трясуны держали ее в 
таком заключении, морили голо
дом, издевались.

Мария не вынесла зверских 
пыток. Нервное потрясение при
вело к психическому заболева
нию. Потребовалось немедленное 
вмешательство врачей. Ее отпра
вили на длительное лечение в 
психиатрическую больницу. При 
медицинском освидетельствовании 
установили, что тело пострадав
шей было все в синяках и крово
подтеках.

Так расправились святоши со 
своей «сестрой во Христе».

«Изуверов — к ответу1», — 
кто-то сказал в зале. «К суровой 
мере наказания мракобесов», — 
повторил другой голос.

Но вот снова установилась ти
шина.

Рассказ продолжает Лариса 
Павловна Молчанова. Когда-то 
любопытство привело ее в секту 
трясунов. Но вскоре она увидела, 
куда может завести кривая сек
тантская тропка. Лариса Павлов
на ушла от сектантов.

С гневом говорят об изуверах 
избиратели Петр Аверьянович Ле
бедев, Александр Герасимович Ле
вицкий, Мария Ивановна Погоре- 
лова и другие. Участники конфе
ренции требовали сурово наказать 
главарей изуверской секты, пред
лагали усилить работу среди ве
рующих.

После читательской конферен
ции избиратели просмотрели кино
фильм «Армагеддон».

Подобные конференции будут 
проходить в ближайшее время и 
на других агитпунктах города и 
района.

М. БИРЮКОВ, 
лектор Колпашевского горко
ма КПСС.

Не нужно, конечно, думать, что все питомцы Евдокии Трифоновой 
такие добродушные, ручные звери. Просто Юлька, как зовут эту 
черно-бурую лисицу, родилась на звероферме н все свои 6 лет про
жила здесь. Поэтому не пугают ее руки человека, руки, которые при
носят ей пищу и ласку. Всего у Е. Трифоновой на попечении 67 чер
но-бурых лисиц. Вскоре их станет больше. Приближается весна, а 
весной лисицы приносят потомство.

НА СНИМКЕ: работница зверофермы Белоярского коопзверпром- 
хоза Е. Трифонова.

Фото Ф. Хитриневича.

Подземные ядерные испытания в США
НЬЮ ИОРК, 18 февраля. 

(ТАСС). Американская комиссия 
по атомной энергии заявила сего
дня, что на атомном полигоне шта

га Невада был произведен очеред 
ной подземный ядерный взрыв. 
Это второй взрыв на этой неделе.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



К Р А С Н О Е  З Н А М Я l20 февраля 1965 года.;

Дыхание—мозг—реакция
Почему спринтер  на старте реагирует на выстрел только  через 

одну десятую  секунд ы , а вратарь при одиннадцатиметровом ш траф 
ном ударе даже не успевает зам етить летящ ий мяч? М ож но ли ус 
кори ть  обычно замедленную  ре акцию  организм а на раздражение? 
Один из сотруд ников  академ ика И. Бериташ вили электроф изиолог, 
доктор биологических н а ук  А лександр Р ойтбак установил, что опре
деляющ им звеном в данном случае является ритм  ды хания. При 
вдохе время реакции  м ож ет оказаться в два раза короче, чем при 
дыхательной паузе. П ричина этого  — нервны е им пульсы , распро
страняю щ иеся из ды хательного центра.

Ученому удалось доказать, что слабый раздражитель восприни
мается только  в момент вдоха, а при выдохе или ды хательной паузе 
действие его в сознании не воспроизводится. Д ы хательны й центр 
к а к  бы регул ирует п р и то к  инф ормации к  м озгу  и заряж ает его 
нервной энергией.

С. Ш УЛ ЬЦ. (Корр. ТАСС).

■ * » ^ ,..« r r ^ r r V |V r . n -----------

Н А  Р А З В И Л К Е  ДОРОГ
Они неуверенно входят в 

кабинет начальника отдела 
кадров, протягивают диплом 
об окончании вуза или тех
никума. Раскрываешь его, и 
на душе становится легче: 
приехали молодые специали
сты. Кому-кому, а объедине
нию предприятий строитель
ных материалов они очень 
нужны.

Наши заводы — постав
щики новых железобетонных 
конструкций, деталей круп
нопанельного домостроения 
*— созданы в основном за 
последние 5 —8 лет. Произ
водство конструкций и дета
лей—новое, требует'постоян
ного прогресса. В коллекти
вах заводов еще немало не
достатков, трудностей, про
изводство требует людей со 
специальной подготовкой.

Нельзя жаловаться: наши 
просьбы—прислать молодых 
специалистов — не остают
ся без ответа. Выпускники 
вузов, техникумов едут в 
Томск. Только в прошлом 
году к нам прибыло одиннад
цать молодых специалистов. 
Все они из Барнаульского 
строительного техникума.

По-дружески встретили 
молодых специалистов. Им 
рассказывали об истории 
предприятий, о лучших тра
дициях и, конечно, о наших 
передовиках. Здесь же моло
дежь познакомили с тем, как 
начинали и чего достигли 
такие известные на пред
приятиях люди, как началь
ник цеха № 1 головного за
вода А. И. Гныря, контроль
ный мастер Е. В. Шатыги- 
на, мастер В. В. Тютюнник.

Постарались мы получше 
устроить новичков. Посели
лись хлопцы и девчата в 
благоустроенных общежи
тиях. Казалось бы, все бы

ло сделано, чтобы помочь 
на первых порах молодым 
производственникам окреп
нуть, освоиться.

Так и поняло это большин
ство из посланцев Барнауль
ского техникума, но не все. 
Вячеслав Сушнов, «прорабо
тав несколько дней, исчез. 
Попросили товарищей схо
дить к нему, узнать, в чем 
дело. Думали, может, забо
лел. Но дома его не заста
ли. Пошли в другой раз.

— Готовлюсь к вступи
тельным экзаменам в ин
ститут, — сказал он.

«Как это так? — ду
маю. — Если занимаешься, 
надо взять увольнение. До
говориться, в конце концов, 
отпроситься. Не так же — 
хочу—работаю, хочу—нет».

Решил я сам сходить в 
общежитие. Прихожу, а ко
мендант говорит:

— Сушков уже выписал
ся и уехал.

— Куда?
— Не знаю.
Так сбежал один молодой 

специалист. Вскоре таким 
же образом уехали, не пре
дупредив, не поговорив ни 
с кем, А. Г. Трофимова, 
Л. Ф. Фурутина, В. В. Мас
лов. До сих пор лежат в от
деле кадров их трудовые 
книжки, которые они, не ус
пев получить, уже испорти
ли. Что мне вписать в ее 
первую страницу? Дезертир
ство с предприятия? Об их 
поступке мы, конечно, 
сообщили в техникум, где 
учились эти люди, и в Бар
наульский краевой комитет 
комсомола: ведь все они
комсомольцы.

Поступок молодых спе
циалистов из Барнаула, ко
нечно, заслуживает осужде
ния. И я не собираюсь их

К О Г Д А  П О Я В И Л А С Ь
древнерусская письменность?

Долгое время предполагали, 
что письм енность на Руси по
явилась тол ько  в конце X века, 
после пр иняти я  христианства. 
О днако это далеко не та к .

В тексте  древней летописи 
«— «Повести врем енны х лет» 
помещ ены договоры  ки е вски х  
кн язей  Олега (911 г.), Игоря 
(944 г.), Святослава (971 г.) с 
В изантией, которы е уж е  со
ставлялись в двух  экзем плярах 
(«на двою хартию ») и писались 
на славянском  и греческом  
я зы ка х .

В сочинениях арабских путе 
ш е ственников  тож е имею тся 
ука за н и я , что у восточны х сла
вян была своя письм енность. 
Ибн-Фадлан, которы й  побывал 
на Волге и описал обряд погре
бения знатного  русса (920 .г.), 
говорил , что он видел на мо
гильном  па м ятни ке  имя ум ер
шего. А рабский  географ  Аль- 
Масуди в своей кн и ге  «Золо
ты е луга» пиш ет, что он видел 
пророчества в славянском  хра
ме, написанны е на я зы ке  рус 

сов. С лавянская надпись, да
тированная 948 годом, найде
на в Мирчеа-Вада и хра ни тся  в 
музее Бухареста.

При археологических рас
ко п ка х  в районе Старой Ряза
ни обнаруж ена древняя посу- 
ча, относящ аяся к  началу X 
вена, с клейм ам и мастеров, со 
знакам и  славянской  письм ен
ности. В Ч е р ни говских  к у р га 
нах найдены нарезки  на ко 
стях, представляю щ ие древне
славянское письм о. В Новочер
касском  музее хранится б ак
л а ж ка  с надписью  в 16 славян
с ки х  знаков .

З начит, за чатки  письм енно
сти на Руси появились задолго 
до пр иняти я  христианства.

Р усское письм о прош ло путь 
общ ий для письм енности всех 
народов, — от р и сун ка , изо
браж аю щ его определенный об
раз или понятие, к  соответст
вую щ им  словам, к  слоговому, 
и, наконец, к  звуко вом у (или 
ф онетическом у) письм у.

Г. ТРУХИН.

оправдывать. Но в то же 
Еремя хочется высказать не
сколько упреков в адрес на
ших общественных организа
ций — комсомольской, проф
союзной, партийной. Мало 
они уделяют внимания вы
пускникам, прибывшим на 
работу.

Приходилось ли руководи
телям этих организаций ког
да-нибудь стоять на развил
ке незнакомой дороги: куда 
повернуть, чтоб не заблу
диться? С какой радостью 
встречаешь знающего, пусть 
незнакомого человека. Он 
укажет правильный путь.

Товарищи из комитета 
комсомола нашего предприя
тия не заинтересовались но
вым пополнением. Даже не 
проверили, кто из них комсо
мольцы.

Члены партбюро и завко
ма не вовлекают молодежь 
в общественную жизнь кол
лектива. А ведь выпускники 
— это вчерашние студенты. 
В учебных заведениях боль
шинство из них вело обще
ственную работу. Безуслов
но, и на производстве обще
ственные поручения молоде
жи необходимы.

И комитет комсомола, и 
партийные руководители ма
ло интересуются производст
венными делами молодых 
специалистов. Четыре года 
трудится у нас Э. Тагиль- 
цева — контролер отдела 
технического контроля. А 
растет ли она как специа
лист? Нет. С производствен
ным заданием справляется 
кое-как, опаздывает на ра
боту. Может оставить рабо
чее место и уйти по своим 
делам. За четыре года кол
лектив не привил ей даже 
элементарных правил дис
циплины. А хоть раз вызва
ли ее в комитет комсомола, 
спросили, потребовали? Нет. 
Даже и разговора об этом 
не было.

Выпускник вуза, технику
ма — это не только специа
лист, он и будущий вос
питатель. Как правило, 
они начинают свою тру
довую деятельность с ма
стера. А мастер — это руко
водитель коллектива: брига
ды, смены. Он должен 
находить пути к человече
ским сердцам, познавать 
секреты сложных человече
ских отношений.

Учат у нас этому в кол
лективе? Нет. Вот недавно 
пришла к нам Татьяна На- 
халова. Работает мастером 
цеха железобетонных кон
струкций. Избрали ее сек
ретарем комсомольской ор
ганизации цеха. Неуверенно, 
неумело начинает она свою 
работу. В отношениях с 
людьми слишком робка, на 
собраниях молчалива. Чув

ствуется, что помощь стар
ших товарищей, их опыт ей 
необходимы.

Многое, конечно, зависит 
и от самих специалистов. 
Важно, что для них универ
ситетский значок — «попла
вок», который вынесет к 
личному благополучию, или 
путевка в славный трудовой 
путь.

Большим другом и совет
чиком во всех вопросах жиз
ни и производства мог бы 
стать для молодежи совет 
молодых специалистов. Но 
такого совета у нас нет. Ко
митету комсомола и парт
бюро, я считаю, следует по
думать о его создании.

Немало хороших специа
листов потерял завод и по
тому, что администрация не 
всегда правильно реагирует 
на просьбы и нужды своих 
работников. В течение мно
гих лет некоторых специа
листов не обеспечивают 
квартирами. Вот совсем не
давно уехали от нас А. И. 
Корякин. Г. Т. Кнейслер. А 
ведь сколько раз ставился 
вопрос перед руководителя
ми горисполкома, облиспол
кома об улучшении жилищ
ных условий приезжающих 
специалистов. Но дальше 
разговоров дело не пошло.

Недостаток внимания к 
молодым специалистам — 
беда не только нашего пред
приятия. но и многих дру
гих в Томске. И мне хочет
ся посоветовать представите
лям общественных организа
ций серьезнее, глубже вни
кать в дела и нужды моло
дых специалистов, чтобы 
цех или завод стал для них 
родным предприятием.

Е. ПОЛЕЩУК, 
начальник отдела кад
ров головного завода 
объединения строитель
ных материалов треста 
«Томскстрой».

Я. ЧЕРНЯЕВ.

поэты
Пусть судят 
Грядущего люди — 
Солдаты мы 
Или поэты.
Мы
От фашизма 
Грудью
Загородили Планету.

Еще безусыми —
Рано!
Вышли мы в ветераны. 
И все дела подлунные 
Взяли на плечи юные.

Другого пути —
Не знали.
Но сердце...
Сердце — не камень! 
Мальчишками —
Мы воевали.
Пишем стихи — 
Стариками. На подступах к м.иру гармонии...

Ф отоэтю д В. Иванова (Парабель),

Р И С К У Я  ж и з н ь ю
Катя начала волноваться. 

«Где же Виктор? Что его за
держало? А ведь сегодня ее 
день рождения...»

Виктор волновался не мень
ше жены. Но, что поделаешь, 
раз так получилось. Служба. 
А получилось вот что...

На улице Песочной загорел
ся дом. Когда пожарные при
были на место, Виктор Дани
лович Снытко, начальник де
журного караула, увидел, что 
жильцы явно запоздали с вы
зовом. Наверное, сами пыта
лись погасить пламя. Огонь 
набирал силу. Языки его пля
сали над крышей. Из разби
тых окон второго этажа доно
сились крики о помощи, плач 
детей. Но никто из стоявших 
внизу людей не решался бро
ситься в горящий дом.

— На второй этаж! Быст
ро!..

Командир отделения Нико
лай Ширяев подставил к окну

лестницу, быстро поднялся по 
ней, и вот уже двое испуган
ных ребят на его крепких, на
дежных руках. Затем он помог 
спуститься взрослым. Сам 
Снытко вместе с майором Шпи- 
невым через огонь и дым про
рвались в дом и начали осмат
ривать комнату* за комнатой. В 
одной из квартир Снытко и 
Шпинев нашли человека. Он 
был без сознания. Вынесли на 
улицу, вызвали «Скорую по
мощь».

Снытко поднялся на крышу, 
где был уже кто-то из пожар
ных. Металлическая кровля 
так раскалилась, что загора
лась обувь. Виктор Данило
вич скомандовал:

— Вскрыть кровлю, подать 
ствол на чердак!

Шоферы повысили давление 
воздуха. Стрелки на маномет
рах насосов запрыгали около 
восьми атмосфер. Крепко дер
жали рукав пожарные. И 
здесь-то произошло несчастье. 
Стремясь распрямиться под 
давлением, пожарный рукав 
резко толкнул Виктора в пле
чо. Потеряв равновесие, он 
начал падать с крыши. Мгно
венно сработала мысль: «Если 
не отпущу рукав, стащу за 
собой товарища». Закоченелые 
руки разжались...

Сгоряча он не ощутил бо
ли. Тут же поднялся и продол
жал тушить пламя. Пожар был

«ТАЙНА ИСПОВЕДИ»
РЕЦЕНЗИИ НАШИХ ЧИТАТЕЛЕМ

М а л ы  ши

Ш !

Всю дорогу Леночка волно
валась:

— Мы опаздываем, мама, 
мы опаздываем!..

— Нет, Лена, придем во
время, — успокаивала ее 
мать, а сама то и дело погля
дывала на часы.

У девочки в руках малень
кие коньки — двадцать вось
мой размер на три шерстяных 
носка. Она спешит на... тре
нировку. Не беда, что Леноч
ке Кулешовой лишь недавно 
исполнилось пять лет. Она 
уже твердо стоит на коньках 
и успешно постигает азы фи
гурного катания.

...Малыши. Их много быва
ет здесь, на стадионе «Труд», 
зимними вечерами. Раскрас
невшиеся от мороза и дви
жений, они внимательно 
слушают тренера. Но ведь слу
шать мало. Надо повторить 
точно каждое его дви
жение: правильно по
ставить ноги, держать 
красиво корпус, голову, 
руки... Все это не просто 
для начинающего.

На помощь малень
ким фигуристам прихо
дят болельщики — ма
мы, папы, бабушки. Бла
го, они тут, рядом, и 
внимательно следят за 
каждым шагом своих 
чад.

— Рита, делай «па
раграф» чище! — тре
нерским голосом поуча
ет внучку степенная 
старушка. Бабушка хо
дит с Ритой на трени
ровки третий год и уже 
неплохо освоила технику 
фигурного катания. 
Правда, теоретически...

Семилетний Вова нет- 
нет да и подъедет к ма
ме.

— Устали ножки...
Но мама жалеть не

станет: поезжай, па
рень, не хнычь. Тогда 
ножки окрепнут и пере
станут уставать.

В детской секции фигурно
го катания на коньках при 
стадионе «Труд» (старший 
тренер Е. А. Новиков) — три 
группы. Пожалуй, больше все
го хлопот у тренера младшей 
группы — Ии Алексеевны 
Афониной. Это к ней приходят 
те малыши, которые впервые 
встают на коньки, подобно 
Леночке Кулешовой.

Ия Афонина была известна 
томским любителям спорта 
как хорошая гимнастка, фех
товальщица, альпинистка. Но 
приходила зима, и каток отни
мал все свободное время. Я 
хорошо знаю Ию Алексеевну 
еще с тех пор, когда она была 
просто Ия. Вместе учились, 
вместе в восьмом классе впер
вые пришли на каток. Для 
многих из нас коньки, каток 
остались теперь где-то далеко, 
в детстве. А Ия не расстается 
с ними ни на одну зиму. Не-

I \ Ш
«V т с ' * ?

jSBliwi

однократная чемпионка обла
сти по фигурному катанию на 
коньках, она теперь передает 
свое мастерство, свою любовь 
к этому спорту, похожему на 
искусство, детям. Три раза в 
неделю вечером после работы 
Ия Алексеевна — врач Том
ского института физических 
методов лечения, —1 взяв из 
детского сада свою шестилет
нюю дочь, спешит на каток. 
Там ждут ее маленькие вос
питанники.

...Кружатся-вьются над ве
черним Томском снежинки. 
Скользят по льду маленькие 
ножюи будущих фигуристов, 
будущих чемпионов. Сегодня 
тренировку с ребятами вновь 
проводит Ия Алексеевна. Не
давно она вернулась из Моск
вы. Там, в Лужниках, 
проходили соревнования по фи
гурному катанию на коньках 
на первенство Европы. Афо
нина не участвовала в них. 
Она была там единственным 
гостем от Томской области. И 
томичи-фигуристы с нетерпе
нием ждали Ию Алексеевну. 
Еще бы! Она расскажет столь
ко интересного.

М. ЛЫСЕНКО.

е т ш ш ш ш м
С новосибирцем Николаем Мейсаком мы знакомы. 

Из его корреспонденций и зарисовок, часто печатаю
щихся под короткой подписью «АПН», читатели мно
гих газет узнают о расцвете обновленной Сибири, о 
новостях культурной жизни, обо всем интересном, что 
происходит в нашем замечательном крае. Поэтому с 
большим интересом берешь в руки недавно выпущен
ную Государственным издательством политической 
литературы книгу Н. Мейсака «Сколько у нас Ма
ресьевых». С этой книгой кое-кто из читателей, воз
можно, уже знаком: небольшим тиражом она издава
лась в Новосибирске три года назад.

Книга Н. Мейсака — это взволнованный и правди
вый рассказ о людях советской закалки, о тех, чья 
боевая юность была неразрывно связана с Великой 
Отечественной войной, о людях, которые пролили свою 
кровь во имя победы над фашизмом, о «настоящих 
людях», которые, победив и смерть, и тяжелые увечья, 
сумели найти свое место в общем строю. Очерки си
бирского журналиста говорят о том, что А. Маресьев 
в нашей действительности — не исключение. Их мно
го, Маресьевых, они живут среди нас.

Вот очерк «Песня», которым открывается книга. 
«Мы сидели на обрывистом берегу Томи, невдалеке 
от дома отдыха, где река несется среди нависших над 
нею̂  серых мрачноватых скал», — так начинает автор 
свой рассказ о замечательном парне, бывшем сержан
те Борисе Богаткове, жизнь которого «была ясной, 
как весенние рассветы, и чиста, словно капля росы, 
что серебрится поутру на зеленой листве». Герои — 
современники Алексея Маресьева — рядом с нами. 
Это и пилот-инструктор учебно-тренировочного под
разделения «Аэрофлота» опытнейший летчик Ирина 
Павловна Романова, которая «учит летать мужчин», 
это и возчик Васька Климов, несмотря на свои дере
вянные ноги, освоивший нелегкую профессию лесору
ба, это и шофер первого класса Александр Петрович 
Пуганое, который водит автомобиль единственной 
рукой...

С законной гордостью и чувством восхищения рас
сказывает Николай Алексеевич Мейсак о встречах с 
втими людьми интересной судьбы. И автор имеет на 
это полное право: в боях под Москвой сержант-свя
зист Н. Мейсак, оставшись один в блиндаже, поддер
живал связь с подразделением. П когда фашисты хо
тели взять его живым, Николай последней гранатой 
подорвал себя и врагов. Николай Мейсак остался жив, 
хотя выше колен пришлось ампутировать ноги. Он 
остался в строю, но в руках у него сейчас не автомат, 
а перо: он стал журналистом.

Книгу Николая Мейсака, на варе своей жизни 
столкнувшегося лицом к лицу со смертью и победив
шего ее, с большим интересом прочтут все читатели.

И. ПОГУЛЯЕВ.

Кабинет начальника 
коммерческой службы 
управления Сибирской 
дороги. За массивным 
письменным столом — 
сам начальник. Перед 
столом, в скромной позе 
кающегося грешника, 
подчиненный чиновник.

— Не похвально, Иван 
Платонович, очень не по
хвально. Два года не бы
ли на святой исповеди. 
Грешно, можно сказать, 
и не достойно, — на
ставляет начальник.

— Виноват, господин 
начальник...

— Этого мало. Идите 
и исповедуйтесь. Чисто
сердечно отвечайте на 
все вопросы священни-

ДЕЛА МИНУВШ ИХ ДНЕЙ

ка. Время сейчас, чув
ствуете, какое? И справ
ку принесите от батюш
ки, что были на испове
ди. Если, конечно, не хо
тите лишиться должно
сти...

Такие разговоры меж
ду начальством и подчи
ненными в начале 1905 
года проходили во всех 
правительственных уч
реждениях Томска.

Чем они были вызва
ны?

Кровавые события 9 
января в Петербурге по
ложили начало револю
ции 1905—1907 годов. 
Миллионные массы Рос
сии поднялись на борьбу 
с ненавистным самодер
жавием. В Томске 18 и 
26 января состоялись 
большие политические де
монстрации. ,

В ответ на революци
онные выступления свя
тейший синод право
славной церкви разо
слал по всем епархи
ям специальное письмо 
«Об усмирении крамо
лы». Оттуда же томские 
церковники получили для 
распространения особое 
обращение: • «Доброе сло
во к царелюбимому наро
ду русскому». «Доброе 
слово» было насыщено 
ненавистью и клеветой в 
адрес революционных ра
бочих. «Бога побойтесь,—

говорилось в письме, — 
царя чтите и всякой вла
сти, поставленной богом, 
повинуйтесь».

Директиву за дирек
тивой получал из сино
да томский епископ Ма
карий. В них указыва
лось, с какими пропове
дями выступать, как, 
прикрываясь богом, воз
действовать на верующих, 
запугивать трудящихся, 
отвлекать их от револю
ционной борьбы.

Но для махрового чер- 
носотенца-иезуита Мака
рия этого было недоста
точно.

Еще в XVII веке был
издан царский указ, обя
зывающий духовенство 
немедленно доносить вла
стям, если на исповеди 
кто-нибудь откроет «из
мену или бунт на госуда
ря или на государство». 
Этот указ и взял за осно
ву епископ Макарий, 
слегка дополнив и «уточ
нив» его. Для попов раз
работали специальный 
вопросник, вопросы из 
которого те задавали ис
поведующимся. А чтобы 
привлечь население на 
исповеди, Макарий пишет 
листовку. «Поговейте»,— 
призывает епископ. Ли
стовка и сопроводитель
ное письмо были разо
сланы руководителям всех 
правительственных и об
щественных учреждений 
Томска.

Святейший синод ос
тался доволен деятельно
стью томских церковни
ков, особенно после того, 
как Макарий вместе с ме
стным губернатором ор
ганизовал кровавый " по
гром у здания управле
ния Сибирской железной 
дороги. Макарий был воз
веден в сан митрополита 
Московского...

60 лет прошло с тех 
пор. Но не забыты дале
кие события... Революция 
1905 года взбудоражила 
умы миллионов. «А мож
но ли так жить дальше?» 
— задавали себе вопрос 
трудящиеся. И никакие 
репрессии самодержавия, 
никакие авантюры церков
ников не могли заставить 
замолчать народ.

Н. СМИРНОВ.

ликвидирован. Только вернув
шись в часть, Снытко почув
ствовал резкую боль в руке и 
в ногах. Сильно закружилась 
голова, и он потерял сознание. 
«Скорая помощь» увезла 
младшего лейтенанта в боль
ницу...

Поправившись, Виктор Да
нилович вернулся в часть. 
Снова напряженная работа, 
учеба. Учтена каждая минута 
от подъема до отбоя.

— Лишь пожары не плани
руются, — шутит Виктор Да
нилович и добавляет: *— Но 
мы заранее обдумываем, как 
лучше их тушить...

Снытко учит своих подчи
ненных тому, что может по
требоваться на пожаре, учится 
сам. Он — слушатель заочно
го отделения Свердловского 
пожарно-технического учили
ща.

В 3-й пожарной части 
г. Томска, где служит В. Д. 
Снытко, трудятся смелые, му
жественные люди. Они готовы 
в любое время прийти на по
мощь людям.

Л. КЛЕПЦОВ, 
нештатный сотрудник 
газеты «Красное знамя».

охотникла
РЫ БОЛОВА/,

Т а й г а  з о в е т
В память об отце осталась 

старая берданка. Л егкая, от
полированная временем. Слов
но м агнит, притягивала она 
внимание м альчиш ки .

— Мам, м ож но постреляю?
— Рано, сы н о к , потерпи .
—А когда можно?
— Подрасти, находиш ься по 

тайге, еще надоест.
Этого Федор не боялся. Пом

нил рассказы  отца об охоте, 
повадках зверей. Х итрой назы 
ваю т в народе лису. Но если 
человек вы слеживает ее, зна 
чит, не т а к  у ж  и хи тр а  ры 
ж ая . Слушал м альчиш ка  и за
поминал: пригодится.

Однажды неподалеку от се
ла опустилась стая уто к . Ки
нулся Федор в избу, рванул 
берданку, тихо  подкрался к  
стае. Прицелился, осторожно 
нажал спусковой  крю чок... Две 
у т ки  — первая его добыча. С 
тех поп не расставался Федя с 
берданкой. Летом пром ы ш лял 
водяны х кр ы с , зимой — ку р о 
паток, зайцев, горностая.

...Зимой ночь подкрады вает
ся незаметно. Тихо потрескива
ю т сучья в костре, к  небу 
взметаю тся п уч ки  и скр . Ело
вые ветки  — постель о хо тн и 
ка . Федор быстро п р и в ы к к 
бродячей своей работе. У 
о п ы тн ы х  следопытов учился 
переносить невзгоды , учился 
мастерству.

Сейчас Федор Васильевич 
Перемитин —. лучш ий  охо тн и к  
в Каргасокском  райрыболов- 
потребсоюзе. Ты сячи килом ет
ров исходил он по тайге . И 
вместе с ним его верные 
друзья — собака и отцовская 
берданка. Ки  разу не пожалел 
Перемитин, что выбрал про
ф ессию отца. Кан всегда, т я 
нет его сибирская тайга , нехо
ж ены е тропы .

...Все чаще даю т знать ста
рые фронтовые раны . И все 
ж е  не сидится о хо тн и ку  дома. 
На месяц уходит он в тай гу . 
Неслышно скользят лы ж и  по 
м ягком у снегу. От его зорки х  
глаз не скроется зверь.

Домой возвращается с .бога
той добычей. На ты сячи  руб 
лей сдает он ежегодно м я гко 
го  золота государству.

В. ИВАНОВ.

I

а
НА СНИМКЕ: ЮНЫЕ ФИГУРИСТЫ  

-  РИТА КРАСНАЯ, ЛЕНА М АРТЫ 
НОВА И ЛЮ ДА РОМАШОВА.

Ф ого Ф. Х итриневича.

^□□□оопапапап□□□□□апапаооо□□□□□□□□ ей
□ С 22 февраля по 1 марта g 
g 1965 года в городах и рай- g
□ онах области проводится не- g 
g деля массового сбора и g
□ вывозки металлического ло- g
g ма- §□ Товарищи работники про- g
□ мышленных предприятий, g 
о колхозов и совхозов, комсо- g 
В мольцы и молодежь! Прини- g 
о майте активное участие в g
□ сборе и вывозке лома чер- g 
о ных и цветных металлов! g
□ Помогите металлургам стра- g
□ ны увеличить выпуск стали, □
□ проката, чугуна, цветных g
g металлов. □ .

Металлургические заводы □ 
g ждут сырье. Все на сбор ме- С 
g талличеекого лома! о
g Томское областное уп- □ 
g равление «Росглаввтор- □ 
g мета». □
□□□□□□□□□□□□□□□О□□□□□□□□□□□□□□□□□□

томский ОБЛАСТНОЙ 
д р а м а т и ч е с к и й  т е а т р

20 ф е в р а л я  — «В день свадьбы».
21 ф ев р ал я , днем и веч ером , — 

«Ж аркое лето в Берлине».
Н ачало дневного с п ек та к л я  в 

12 час., в еч ер н и х  — в 19 час. 30 
мин
СЕГОДНЯ В КИНОТЕАТРАХ: 
имени М. ГОРЬКОГО

Большой зал — «Дочь Стрд- 
тиона» — 9, 10-30. 12, 13-30,
1". 16-30. 18. 19-30. 21. 22-30. 
Малый зал — «Прекрасная 
ам ериканка»  — 9, 10-55, 12-50. 
14-45, 16-40, 18-35, 20-30, 22-25. 
Зал ки н о хр о н и н и  — «Голос 
ю ности», «С оветский ц и р к  в 
Италии», «А ртек олим пий- 
сний» — 10. 12-10, 14-20.
«Вблизи России», «Письмо 
Д ортикоса» , «М ечты зовут» ,

«На случай несчастья» — 
11-05 13-15, 15-25. «Все оста
ется людям» — 16-30, 18-30,
22-30

«ОКТЯБРЬ»
Голубей зал — «Дочь Стра- 
тиона» — 9-30, 11, 12-30, 14,
15- 30 17, 18-30, 20, 21-30, На
удлиненном  сеан се  дем он
стри рую тся  ф ильм ы : «Право
фланговые», «Танец у к р а и н 
ского  народа».
Зеленый зал — «Дочь Страти- 
она» — 9, 10-30, 13-30, 15,
16- 30, 18, 19-30, 21, 22-30.

имени И. ЧЕРНЫХ
Большой зал — «Дочь Стра-
тиона» — 9, 10-25, 11-50, 13-15, 
14-40. 16-05, 17-30, 19. 20-25,
22 ,
Малый зал — «Где Ахмед?» —
10. 11-45, 13-30, 15-15, 17-10,
18-55. 20-40, 22-25.

КЛУБ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ

— «Во имя славы» — 16 30, 
20-10. «Колдунья» — 18-20, 22.

ДОМ КУЛЬТУРЫ 
ЭНЕРГЕТИКОВ

— «Оклахома» (две серии) — 
15, 18. 21.

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
СУББОТА, 20 февраля

18.30. Самым м ален ьким . Ф иль
мы: «У тенок и поросенок на ка т 
ке» и «Хочу быть отваж ны м ».
19.10. «Мир за  неделю ». 19.25. 
И н остран н ая ки н охрон и ка. 19.35. 
«Н овые акад ем ические...»  Государ
ственн ы й  ан сам бль  тан ц а  под р у 
ководством  н ародного  ар ти ст а  
СССР И горя М оисеева. 20.00. 
О черк «В стречи в Италии». 20.20. 
П есни на стихи  Л ьва О ш анина. 
21.00. Х удож ественны й фильм 
«Синяя тетрадь».

НА СНИМКЕ: Ф . В. Переми тин.

-Редактор А. Н. НОВОСЕЛОВ.
К300728 З ак аз № 845

X

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


